
Przedstawiciele Sejmu 
przybyli do PragiNa zaproszenie Prezydium Zgromadzenia Federalnego CSRS przybyła w poniedzia­łek do Pragi delegacja Sejmu PRL, której przewodniczy mar szalek Sejmu Czesław Wycech.Na lotnisku praskim gości polskich serdecznie powitał przewodniczący Zgromadzenia Federalnego CSRS Dalibor Ha 

nes. (PAP)
Sesja plenarna delegacji PRL i NRF

W. Scheel opuścił Warszawę
Poniedziałek był kolejnym dniem prowadzonych w War­

szawie rokowań między delegacjami PRL i NRF w celu za­
warcia układu o podstawach normalizacji stosunków między 
obu państwami.Tego dnia w godzinach po­rannych obie delegacje spot­kały się na sesji plenarnej. Obrady prowadzili przewodni­czący obu delegacji ministro­wie spraw zagranicznych Ste­

fan Jędrychowski i Walter 
Scheel.W godzinach południowych minister spraw zagranicznych NRF Walter Scheel opuścił Warszawę, udając się przez Bonn do Brukseli, gdzie weź­mie udział w sesji Rady Mini­strów krajów EWG.

8 bm. minister spraw zagranicz­
nych NRF Walter Scheel odwie­
dził tereny byłego hitlerowskiego 
obozu w Oświęcimiu — Brzezince. 
Wraz z nim przybyli do Oświęci­
mia członkowie delegacji NRF 
przebywającej w Polsce: sekreta­
rze stanu Paul Frank i Georg — 
Ferdinand Duckwitz oraz szef mi­
sji handlowej NRF w Warszawie 
Egon Emmel.

Teren byłego obozu zwiedził rów 
nież wiceprzewodniczący Bundes-. 
tagu prof. Carlo Schmid przeby­
wający w Polsce w związku z ro­
kowaniami PRL — NRF.

Ministrowi W. Scheelowi i po­
zostałym osobistościom zachodnio- 
niemieckim towarzyszył wicemi­
nister spraw zagranicznych Józef 
Winiewicz.Po powrocie do Warszawy 8 bm. minister spraw zagranicz­nych Walter Scheel spotkał się w późnych godzinach wieczor­nych z dziennikarzami prasy polskiej i zagranicznej.Dzieląc się swymi wrażenia­mi z odbytej podróży minister Scheel podkreślił, że dała ona wiele członkom zachodnionie- mieckiej delegacji.Zwiedziłem Oświęcim — po­wiedział m. in. minister Scheel — miejsce w którym rozum ludzki nie jest w stanie pojąć,

Koalicja SPDFDP 
w rządzie Hesji?We Frankfurcie n/Menem zebrał się w poniedziałek przed południem krajowy za­rząd Partii Wolnych Demokra tów (FDP) w celu przeanalizo wania wyników niedzielnych wyborów do landtagu w Hesji. Wbrew dość powszechnym oba wom, FDP zdobyła w tych wy borach 10,1 proc, głosów.

Partia Socjaldemokratyczna 
(SPD), uzyskując w niedzielnych 
wyborach 45,9 proc, głosów, stra­
ciła osiągnięta w ostatnich wy­
borach sprzed 4 lat absolutną więk 
szość głosów i przypuszczalnie dą­
żyć będzie obecnie do utworzenia, 
na wzór rządu federalnego w 
Bonn koalicji rządowej z FDP.

PAP

S. Allende o polityce 
zagranicznej ChileNowy prezydent Chile S. Al­lende udzielił wywiadu spec­jalnemu wysłannikowi bel­gradzkiej „Polityki”. Powie­dział m. in., że Chile wznowi stosunki dyplomatyczne z Ku­bą oraz z ChRL, KRL-D, NRD i DRW. „Oczywiście ścisła współpraca z krajami Amery ki Łacińskiej we wspólnych akcjach musi znajdować się na pierwszym planie działalności Chile” — stwierdził S. Allen­de. (PAP)

Obchody 25-lecia nauki 
polskiej we Wrocławiu

Wczoraj rozpoczęły sic uroczy­
stości 25-lecia Politechniki Wroc­
ławskiej — jednej z dwóch pierw 
szych wyższych uczelni stolicy 
Dolnego Śląską, założonej 24 sierp 
nia 1945 roku. Uroczystości te za 
inaugurowały obchody 25-lecia 
nauki nolskiei we Wrocławiu, któ 
re potrwają do 17 bm. (PAP1 

że taka nieludzkość była w o- góle możliwa.Szef bońskiej dyplomacji, podkreślił również wagę toczo nych w czasie podróży rozmów z członkami polskiej delegacji.PAP
9 bm. premier Józef Cyrankie­
wicz przyjął w Warszawie mini­
stra spraw zagranicznych NRF 
Waltera Scheela. W rozmowie 
wziął udział minister spraw za­
granicznych PRL Słefan Jędry­
chowski. Na zdjęciu: podczas po 
witania (od lewej) J. Cyrankie­
wicz, S. Jędrychowski i W. 

Scheel.
CAF — Szyperko — telefoto

Spis powszechny - sprawą 
o podstawowym znaczeniu państwowym

Pismo okólne Prezesa Rady Ministrów

Prezes Rady Ministrów wydał ostatnio pismo okólne, w 
którym podkreśla, że wszystkie urzędy i przedsiębiorstwa go 
spodarki uspołecznionej oraz instytucje państwowe obowią­
zane są traktować Narodowy Spis Powszechny 1970, jako 
sprawę o podstawowym znaczeniu państwowym.Jest to duża pomoc dla tere­nowych organów spisowych, które wkraczają obecnie w de cydujące stadium prac przygo towawczych do spisu. Możli­wość korzystania przez organy spisowe z usług jednostek pań stwowych stworzona została już wcześniej uchwałą Rady Ministrów. Jednakże do Głów­nego Urzędu Statystycznego, centralnie kierującego praca­mi przygotowawczymi do spi­su, wpływały sygnały o trud­nościach wynikających z fak­tu, że niektóre jednostki pań­stwowe odnosiły się z pewną rezerwą do zadań wynikają­cych z uchwały, bądź w sposób zawężający interpretowały po­stanowienia uchwały i opar­tych na niej zarządzeń wyko­nawczych. Przejawiało się to zwłaszcza w trudnościach przy werbunku rachmistrzów spiso wych. W piśmie okólnym preze sa Rady Ministrów przypom­niano, że te jednostki, na któ­re nałożono obowiązek oddele­gowania pracowników do zajęć przy spisie obowiązane są nie­zwłocznie dopełnić tego obo­wiązku.Zorganizowanie i przeprowa dzenie Narodowego Spisu Pow szechnego powoduje znaczne zaabsorbowanie organów pre­zydiów rad narodowych. Pis- ^mo okólne prezesa Rady Mini strów zawiera w związku z tym zalecenie, że w listopadzie i grudniu br, w okresie naj­większego nasilenia prac spiso wych, nie należy nakładać na prezydia rad narodowych do­datkowych zadań, które by i

Polska delegacja 
partyjno-nadowa 

udaje się do RumuniiWe wtorek, 10 bm. na za­proszenie Komitetu Central nego Rumuńskiej Partii Ko munistycznej i Rady Mini­strów Socjalistycznej Repu bliki Rumunii, udaje się z z oficjalną wizytą przyjaźni do Rumunii delegacja par- tyjno-rządowa PRL, pod przewodnictwem I sekreta­rza KC PZPR — Władysła 
wa Gomułki i członka Biu­ra Politycznego KC PZPR, prezesa Rady Ministrów PRL — Józefa Cyrankiewi 
cza.W czasie wizyty nastąpi podpisanie nowego układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy między Polską i Rumunią. (PAP) 

zwiększyły ich normalny za­kres czynności.
Bardzo ważną sprawą, zabezpie­

czającą kompletność przeprowa­
dzanego spisu ludności, jest 
zmiejszenie ruchliwości ludności. 
Z tego właśnie względu spis prze­
prowadzony jest w początkach 
grudnia, okresie pod tym wzglę­
dem najdogodniejszym. Dla zaha­
mowania niepożądanej ruchliwości 
ludności pismo okólne zaleca, że 
do 15 grudnia, a więc w okresie 
przeprowadzania samego spisu, nie 
należy — jeżeli nie jest to bez­
względnie konieczne — organizo­
wać konferencji, kursów i innego 
typu okolicznościowych zjazdów 
poza miejscem stałego zamieszka­
nia ich uczestników. (PAP)

E. B/Iuskie o szansach R. Nixona
Prezydent Nixon może przegrać 

następne wybory prezydenckie, 
które odbędą się w 1972 roku, po­
nieważ nie potrafił rozwiązać pro­
blemów ekonomicznych i społecz­
nych oraz zakończyć wojnę wiet­
namską — stwierdził senator de­
mokrata Edmund Muskie przema­
wiając w niedzielę przed kamera­
mi telewizyjnymi w programie za­
tytułowanym „spotkania z prasą”. 

Przeciw segregacji w szkołach
W mieście Henderson w Karoli­

nie Północnej (USA) obowiązuje 
od piątku godzina policyjna, wpro 
wadzona z powodu starć do ja­
kich doszło między policja a lud­
nością murzyńska, demonstrująca 
przeciwko segregacji rasowej w 
szkołach. W czasie zajść zostały 
ranne dwie osoby. Do miasta ściąg 
nięto 200-osobowy oddział gwardii 
narodowej.

W obronie A. Davis
W związku z oskarżeniami o ko­

rupcję prezydent Zambii Kenneth 
Kauda zawiesił w czynnościach 4 
ministrów. 3 urzędników oraz po­
mocnika komisarza policji.

Cztery organizacje murzyńskie 
w Nowym Jorku postanowiły zor­
ganizować w dniu 20 bm. masowe 
demonstracje na znak protestu

Narada aktywu partyjno-gospodarczego

Zmiany w systemie ekonomicznym 
i organizacyjnym handlu zagranicznego

W poniedziałek 9 bm. w Komitecie Centralnym PZPR od­
była się — pod przewodnictwem członka Biura Polityczne­
go, sekretarza KC — Bolesława Jaszczuka — narada aktywu 
partyjno-gospodarczego poświęcona zmianom w systemie eko 
nomicznym i organizacyjnym handlu zagranicznego.
W naradzie udział wzięli: zastępca członka Biura Poli­tycznego KC, wicepremier Mic 

czyslaw Jagielski, kierownicy wydziałów KC: Edward Ba- 
biuch, Franciszek Blinowski. 
Stanisław Kużiński, Stanisław 
Kowalczyk, Eugeniusz Mazur­
kiewicz, przedstawiciele kie­rownictwa Komisji Planowa­nia przy Radzie Ministrów’, mi nistrowie resortów gospodar­czych. Licznie reprezentowane
13 -15 bm. w Katowicach

Zjazd Polskiego 
Towarzystwa

Nauk PolitycznychW dniach 13—15 bm. w Ka­towicach będzie obradować II zjazd Polskiego Towarzystwa Nauk Politycznych. W ramach przygotowań do zjazdu, w Pa­łacu Staszica w Warszawie od była się 9 bm. konferencja pra sowa, na której poinformowa­no dziennikarzy o celach, zalo żeniach i problematyce zjazdu.Program obrad przewiduje 6 referatów naukowych zwią­zanych z problematyką społecz no-polityczną Polski Ludowej kierunkami przemian w latach siedemdziesiątych, omawiają­cych rolę państwa w kształto­waniu społeczeństwa socjali­stycznego i rolę PZPR w wa­runkach intensywnego budów nictwa socjalizmu wr Polsce. Te matem referatów jest także kształtowanie gospodarki Pol­ski w najbliższych latach oraz tendencje rozwoju aktywności społeczno-politycznej w społe­czeństwie socjalistycznym. Zjazd PTNP będzie okazją do przeglądu dorobku tej dziedzi­ny nauk.
Polskie Towarzystwo Nauk Poli 

tycznych zrzesza obecnie ponad 
400 członków. Posiada 8 oddziałów. 
Działalność PTNP koncentruje się 
na pracach naukowych, populary 
zacji nauk politycznych oraz pol­
skiej myśli politycznej na arenie 
międzynarodowej. (PAP)

PodziękowanieZa listy i depesze nadesła ne po tragicznym wydarze­niu w Karaczi składam ser deczne podziękowania.
MARIAN SPYCHALSKI

przeciwko uwięzieniu Angeli Da- 
vis. aktywnej działaczki ruchu na 
rzecz praw obywatelskich Murzy­
nów oraz przeciwko zamiarowi wy 
toczenia jej procesu na podstawie 
fałszywych oskarżeń.

M, Begin domaga się wyborów
Agencja France Presse donosi, 

że osławiony Menachem Begin, 
przywódca reakcyjnego bloku Ga-
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hal. przemawiając w niedzielę wie 
czorem w Jerozolimie, domagał się 
przeprowadzenia nowych wyborów 
do parlamentu izraelskiego. Sądzi 
on, że blok Gahal miałby obecnie 
szanse powiększenia swego stanu 
posiadania w Knesecie. (Parlamen­
cie).

Manewry na Bliskim Wschodzie 
Rzecznik brytyjskiego Minister­

stwa Obrony podał w niedzielę, że

były kierownictwa central i przedsiębiorstw handlu zagra­nicznego oraz przemysłu.Referat na temat zmian w systemie ekonomicznym i or­ganizacyjnym handlu zagra­nicznego wygłosił Mieczysław Jagielski.Mówca stwierdził, że głębo­ka reforma ogólnoekonomicz- nego systemu całej naszej go­spodarki wymaga również od­powiednich zmian właśnie w dziedzinie handlu zagranicz­nego. W oparciu o wytyczne kierownictwa partii rząd pod­
Utworzenie federacji arabskiej 

ZRA, Libii i Sudanu
Zapowiedź integracji w wielu dziedzinach

Przywódcy ZRA, Libii i Sudanu zgromadzeni na małym 
szczycie arabskim w Kairze postanowili utworzyć trójstron 
ną federację tych trzech państw.Przywódcy trzech krajów wy rażają nadzieję, iż decyzja w tej sprawie zostanie zaakcepto wana przez naród arabski i stwierdzają, że czynnikami, któ re przyspieszyły ich postano­wienie, były imperialistyczno- syjonistyczne wyzwania rzuco ne Arabom oraz śmierć prezy­denta Nasera, który był sym­bolem jedności arabskiej.Szefowie trzech państw po­stanowili utworzyć trzyosobo-
Aresztowanie sprawcy 

zamachu w BerlinieZach.21-letni Ekkehard Weil, a- resztowany pod zarzutem zra­nienia w nocy z piątku na sobo tę strzałami z karabinu wartow nika radzieckiego pod pomni­kiem Armii Radzieckiej w Berlinie Zachodnim, przyznał się do zamachu. Przesłuchiwa­ny przez policję zachodniober- lińską oświadczył, że zamachu dokonał „z przyczyn politycz­nych”. Podał on ponadto, że tym czynem pragnął zakłócić I „stosunki polityczne między SPD^FDP i komunistami” oraz przeszkodzić ratyfikacji ukła­du między NRF i ZSRR.Po dokonaniu zamachu wrzu cił on karabin do kanału.
PAP

we wtorek w zatoce Oman rozpo­
czynają się manewry sił morskich 
Iranu, USA i W. Brytanii. Rzecz­
nik odkreślił manewry jako .,zwy­
kłe” i podał, że będą one trwały 
10 dni.

Nowy hymn jugosłowiański
Na konkurs na nowy hymn ju­

gosłowiański wpłynęły 204 melodie. 
Jedyną nagrodę zdobyła „Uroczy­
sta pieśń” macedońskiego kompo­
zytora, T, Chrisika. Kompozycji 
tej wysłuchało Prezydium Zgro­
madzenia Związkowego. Jak o- 
świadczono, wkrótce mają rozpo­
cząć się konkretne rozmowy na 
temat ogłoszenia nowego hymnu 
państwowego SFRJ.

Sarajewskie „Oslobodjenie” pi­
sało niedawno w związku z tym. 
iż przyszły hymn jugosłowiański 
będzie bez słów. Motywuje się to 
tym, że w SFRJ źyje wiele naro­
dowości.

Korupcja w Zambii 

jął decyzje w sprawie: plano­wania i kontroli obrotów płat niczych zjednoczeń i kombi­natów oraz przedsiębiorstw handlu zagranicznego — dewi­zowego kredytowania niektó­rych rodzajów importu z kra­jów kapitalistycznych, a tak­że zmian w organizacji han­dlu zagranicznego.Nowe ustalenia — oświad­czył M. Jagielski — pobudzać będą przemysł do podejmowa­nia takiej opłacalnej produk­cji, która zapewni państwu u- zyskiwanie wysokich wpływów dewizowych z najbardziej in­teresujących nas kierunków.PAP 
(Skrót referatu M. Jagielskiego 

na str. 2).

we zjednoczone dowództwo,, w skład którego wejdą prezydent ZRA, Sadat oraz przywódca su dański Nimeiri i przywódca li bijski Kadafi. Ponadto utwo­rzone zostaną: Najwyższa Ko­misja Planowania, Narodowa Rada Bezpieczeństwa, Komisja Koordynacyjna oraz podkomi­sje, których zadaniem będzie nadzorowanie integracji w wie lu dziedzinach.
W komentarzach na temat no­

wej federacji arabskiej przypo­
mina się, że próby tego typu były 
podejmowane już w roku 1958, kiedy 
to powstała Zjednoczona Republi 
ka Arabska z udziałem Egiptu, 
Syrii oraz w 1963 r. kiedy powsta 
la federacja Egiptu, Syrii i Iraku. 
Na podstawie szczegółowej anali 
zy komunikatu stwierdza się, że 
celem obecnej federacji jest ra­
czej luźna struktura federalna, 
niż ścisła unia polityczna jaka łą 
czyła Egipt i Syrię. (PAP)

Na południe od Phnom Penh

Trwajq walki 
w KambodżyOddziały reżimu sajgońskie go i wojsk gen. Lon Nola kon tynuują działania bojowe na terenach usytuowanych na po­łudnie od Phnom Penh. W nie dzielę zginął tam żołnierz saj- goński, a 10 innych odniosło rany. Na wschód od miejscowo ści Snoul partyzanci ostrzelali z moździerzy obóz południowo- wietnamski, gdzie 5 żołnierzy odniosło rany.

W Wietnamie Południowym do­
szło do starć między ugrupowania 
mi amerykańskimi a siłami wy­
zwoleńczymi w prowincjach 
Quang Tin oraz Binh Dinh. W 
prowincji Quang Ngai 3 żołnierzy 
USA zginęło, a 3 zostało rannych 
w rezultacie eksplozji pocisku arty 
leryjskiego.

W prowincji Chuong Thien pa­
trioci zestrzelili śmigłowiec amery 
kański. W nocy z niedzieli na po 
niedziałek artyleria patriotów po- 
łudniowowietnamskich dwukrot­
nie przeprowadziła ostrzeliwania 
pozycji amerykańskich i reżimu 
sajgońskiego. (PAP)

□GDDA
Zachmurzenie zmienne, okresa­

mi duże z przelotnymi opadami 
deszczu. Temperatura maksymal­
na od plus 5 st. do plus. 10 st. 
Wiatry z kierunków zachodnich 
dość silne i porywiste, chwilami 
do 26 m na sek.



Rola ekonomistów w rozwoju 
gospodarczym kraju

Od stycznia 1971 r.

W PDT-ach działalność 
według nowych zasad

Zmiany w systemie handlu zagranicznego
Skrót referatu M. Jagielskiego

Przedzjazdowa konferencja PTE
W Poznaniu rozpoczęła wczoraj pbrady dwudniowa Woje­

wódzka Konferencja Polskiego Towarzystwa Ekonomiczne­
go, poprzedzająca Krajowy Zjazd PTE. W obradach uczest­
niczył m. in. sekretarz KW PZPR Czesław Kończal.Otwierając konferencję prze wodniczący Wojewódzkiego Ko mitetu Krajowego Zjazdu Eko nomistów doc. dr habil. Józef 

Zajda przypomniał, że znaj­dujemy się obecnie na eta­pie kształtowania nowego po­dejścia do spraw gospodarki narodowej co wyznacza szcze­gólną rolę ekonomistom. Przed miotem ich systematycznego działania powinny być w szcze gólności dwie dziedziny: fun­kcjonowanie gospodarki naro­dowej i handel zagraniczny. Nie jest jeszcze w sposób nale żyty rozwiązana sprawa służb ekonomicznych w przedsiębior stwach i zjednoczeniach oraz miejsce tych służb w struktu­rze zarządzania przemysłem.Rolę i rangę ekonomisty wo­bec zadań postawionych przez V Zjazd partii, podkreślił w swym wystąpieniu Czesław 
Kończal. Dysponujemy znacz­ną kadrą ekonomistów (około 19 tys.), głównie skupioną w przemyśle i od nich w znacz­nej mierze zależeć będą wyniki

Klemens Ratajczak), „Problemy za 
trudnienia w gospodarce intensyw 
nej” (doc. dr Aleksander Oku­
niewski) oraz „Ekonomiczne wa­
runki wdrażania i działania nowe 
go systemu bodźców materialnego 
zainteresowania” (Miłosław Rącz­
ka).Dyskusja koncentrowała się nie tylko wokół problematyki zasugerowanej przez referaty. Na przykład prezes Zarządu Oddziału PTE prof. dr Wacław 
Wilczyński mówił m. in. o pro blemach systemu funkcjonowa nia gospodarki narodowej oraz o roli rachunku ekonomiczne­go z uwzględnieniem interesu

Zgrupowane w zjednoczeniu domów towarowych PDT-y: „Wola” w stolicy, PDT-y w Bydgoszczy, Gdańsku, Kaliszu, Katowicach, Lublinie, Łodzi, Olsztynie, Opolu, Poznaniu, Szczecinie, Wałbrzychu i Wro­cławiu wprowadzają od stycz­nia 1971 r. nowy system bódź ców materialnego zaintereso­wania. Według nieco innych reguł traktowane są przy przej ściu na nowe zasady gospoda­rowania domy towarowe „Cen trum”, jako przedsiębiorstwo rozruchu oraz dom towarowy w Krakowie i Łódzki Dom Dziecka.

Mówca przypomniał, że V zjazd partii podjął kierun­kowe decyzje zmian w naszej strategii rozwojowej. Ich ce­lem jest obniżenie społecznych kosztów rozwoju gospodarcze­go poprzez jego intensyfikację i wyzwalanie rezerw produk­cyjnych. Prowadzić to powin­no w konsekwencji do podnie sienią efektywności gospodaro wania.Ta głęboka reforma ogólno- ekonomicznego systemu naszej całej gospodarki wymaga od­powiednich zmian w systemie ekonomicznym i organizacyj-

gospodarowania przedsię-

użytkownika nego towaru, także większe uwzględnienie
wyprodukowa- Zaproponował niż dotychczas znaczenia wy­

biorstw. Nie tylko w przemy­śle. Istnieje znaczne zapotrze­bowanie na ekonomistów w rolnictwie, a także w transpor cie i budownictwie. Rachunek ekonomiczny obowiązywać mu si we wszystkich dziedzinach życia gospodarczego.
Wprowadzeniem do dyskusji by­

ły referaty: „Dobór celów i meto 
dy planowania regionalnego” (Ze­
spół Instytutu Planowania i Eko­
nomiki Regionu WSE pod kierun 
kiem dr. habil. Bohdana Gruchma 
na), „Stan i potrzeby zaplecza 
naukowo-badawczego w dziedzinie 
ekonomiki rolnictwa i przemysłu 
rolno-spożywczego” (doc. dr habil.

-------------- - ----------------------—U

nalazcy w zakładzie pracy, dla którego powinny znaleźć się no we formy zachęty.W dyskusji zwracano uwagę na konieczność zmiany w syste mie obliczania wskaźnika do­chodu narodowego, mówiono o sprawach związanych z usuwa niem dysproporcji rozwoju re­gionów, o problemach odpowie dzialności materialnej itp.Dzień dzisiejszy poświęcony jest dalszej dyskusji nad refe­ratami i uchwaleniu wniosków na krajowy zjazd, (bw)

Zarówno wyłonienie wymie­nionej grupy PDT-ów do przej ścia na nowy system, jak>i u- stalenie dla nich podstawo­wych zadań na następne lata jest rezultatem wielomiesięcz­nych prac przygotowawczych komisji zakładowych poszcze­gólnych przedsiębiorstw.Oparcie działalności PDT-ów według zasad nowego systemu bodźców materialnego zainte­resowania ma na celu pełne wykorzystanie wszystkich me­chanizmów ekonomicznych, u- możliwiających tym przedsię­biorstwom jak najlepszą reali­zację ich handlowego progra­mu, tzn. wydatne rozwijanie sprzedaży artykułów przemy­słowych, a wśród nich głów­nie odzieży, obuwia, tkanin oraz całej gamy innych towa­rów. (PAP)
Modernizacja wytwórni wielkich płyt

Obrady Społecznego Komitetu

Rośnie potencjał budowlany 
w Poznaniu

Niedawno zatwierdzono dalszą modernizację Wytwórni 
Prefabrykatów Wielkopłytowych w Poznaniu na Winogra­
dach. Rozpoczęcie prac związanych z udoskonaleniem pro­
dukcji ma nastąpić w przyszłym roku, a ich zakończenie 
w marcu 1972 r.

Nad programem
Dni PrzeciwgruźliczychZbliżają się Dni Przeciw­gruźlicze. Nad przygotowa­niem ich programu obradował wczoraj pod przewodnictwem 
L. Tokarskiego zarząd Miej­skiego Społecznego Komitetu do Walki z Gruźlicą. Tegorocz ny program uwzględniać bę­dzie szeroko pomyślaną profi­laktykę zwłaszcza wśród mło­dzieży oraz w zakładach pracy i opracowany zostanie wspól­nie przez sekcję propagandy Społecznego Komitetu oraz Ośrodek do Walki z Gruźlicą m. Poznania.O ciekawych wynikach prze prowadzonej w bieżącym roku ewidencji grup inwalidów ukła du oddechowego poinformo­wał zebranych dr W. Kańczu 
gowski. O nowych kierunkach walki z gruźlicą wytyczonych przez Ogólnopolski Zjazd Prze ciwgrużliczy w Łodzi poinfor mował zarząd dr J. Blok. b[a zakończenie zarząd postanowił zwołać zjazd sprawozdawczo- wyborczy w grudniu br. (jk)

W wyniku modernizacji znacznie się zwiększy zdolność produkcyjna wytwórni. Obec­nie z wytwarzanych elemen­tów może powstawać rocznie około 5300 izb mieszkalnych. Po modernizacji produkować się będzie dla około 7000 izb. Niezależnie od zwiększenia produkcji modernizacja poprą wi także warunki pracy zało­gi Poznańskiego Przedsiębior­stwa Budowlanego nr 3. Wszy stkie bowiem stanowiska pra­cy znajdą się pod dachem. Dzię ki temu dotychczasowa sezono
Dzisiaj inauguracja 
obchodów ku czci
J. A. KomeńskiegoLeszno — miasto, w którym przez kilkanaście lat żył i two rzył Jan Amos Komeński, zna komity uczony czeski, twórca nowoczesnej pedagogiki, rozpo czyna dzisiaj obchody związa­ne z 300 rocznicą jego śmierci. Pamięć tego znakomitego mę­ża czci cała postępowa ludz­kość, bowiem rocznica ta znaj duje się w kalendarzu imprez

wa produkcja zamieniona bę­dzie na całoroczną. Wtedy tak że można będzie wprowadzić 4-brygadowy system pracy.Do tej pory ponad 68 pro­cent całej produkcji (kor.struk cje budynków i stropy) odby­wa się na wolnym powietrzu. Jedynie elementy towarzyszą­ce (ściany osłonowe, klatki schodowe itp.) wytwarza się w zamkniętych halach. Podstawo wa zatem produkcja prefabry katów, bez których nie można przystąpić do rozpoczęcia budo wy domów, uzależniona jest od 1 warunków atmosferycznychNie tylko mrozy, lecz także sil ne wiatry uniemożliwiają za­chowanie ciągłości wytwarza­nia elementów. Modernizacja zlikwiduje obecne trudności. Przyczyni się ona także do pod niesienia jakości produkowa­nych prefabrykatów.W przyszłości przewiduje się także modernizację istniejącej wytwórni prefabrykatów wiel­kopłytowych w Poznaniu na Ratajach. Wówczas i na tym osiedlu będzie można stawiać więcej domów mieszkalnych rocznie, (a)

nym handlu zagranicznego. Przemysł i handel zagraniczny powinny ponosić wspólną od­powiedzialność za wybrane kie runki rozwoju produkcji za­równo dla pokrycia potrzeb kraju i eksportu, jak i dla ko­niecznego importu w danej dziedzinie.W oparciu o wytyczne kie­rownictwa partii, rząd podjął decyzje w sprawie: planowa­nia i kontroli obrotów płatni­czych zjednoczeń i podległych bezpośrednio ministrom kom­binatów oraz przedsiębiorstw handlu zagranicznego; dewizo­wego kredytowania niektó­rych rodzajów importu z kra­jów kapitalistycznych, zmian w organizacji handlu zagra­nicznego.Omawiając podstawowe za­sady zawTarte w tych decyz­jach i sposoby wprowadzania ich do praktyki naszego życia gospodarczego Mieczysław Ja­gielski poinformował, że po­cząwszy od 1971 roku wszyst- । kie zjednoczenia i kombinaty dokonujące obrotów z zagrani cą na rynek własny, będą zo­bowiązane do opracowywania planów obrotów płatniczych z krajami wolnodewizowymi oraz z tymi krajami clearingo wymi. które płatniczo traktu­jemy na równi z wolnodewi­zowymi.Wprowadzenie sald płatni­czych dla jednostek gospodar­czych prowadzących obroty handlu zagranicznego, na ra- chiinek własny będzie miało za tern wpływ na kształtowanie projektu NPG. Oznacza to także, że prace nad projektem planu będą musiały uwzględ­niać możliwości płatnicze pań­stwa. Nie będzie •więc można ustalać zadań produkcyjnych bez ich konfrontacji z tymi możliwościami.

rych rodzajów importu z krajów 
kapitalistycznych. Uchwała ta prze 
widuje dwa rodzaje kredytowania, 
a mianowicie:

— kredytowanie importu dla 
kompleksowej modernizacji czyn­
nych i budowy nowych obiektów 
gospodarczych.

— kredytowanie importu inwe­
stycyjnego na inne cele, na zada­
nia związane z eksportem koope­
racyjnym. jak i przerobem usłu­
gowym.

Kredytowanie to będzie uzależ­
nione od efektywności ekonomicz­
nej zamierzonych poczynań inwe 
stycyjnych. Warunkiem udzielenia 
kredytu będzie bowiem udowod­
nienie przez kredytobiorcę osiąg­
nięcia określonego poziomu opła­
calności towarów lub usług reali­
zowanych w wyniku zamierzonego 
importu oraz zapewnienie spłaty 
kredytu w wolnych dewizach w 
terminach ustalonych w umowie 
kredytowej.Wszystkie rodzaje importów inwestycyjnych, finansowych na podstawie tej uchwały, pod legać będą dwukrotnej kontro­li bankowej (NBP i BH).Uchwała wprowadza rów­nież ograniczenia w korzysta­niu z kredytów dewizowych Banku Handlowego. Polegają one na wyeliminowaniu z kre­dytowania pojedynczych lub o niskiej wartości maszyn i urządzeń (nie przyczyniają­cych się do modernizacji zakła dów, nie wykazujących się wymiernymi efektami dewizo­wymi), jak i na zapobieganiu nadmiernemu rozproszeniu środków kredytowych. Uchwa­ła określa również sankcje w przypadku niewywiązania się ze zobowiązań.

handlem zagranicznym w między­
narodowych organizacjach gospo­
darczych. MHZ powinno prowa­
dzić politykę traktatową, politykę 
cen i politykę kredytową.

Bardzo ważnym zadaniem MHZ 
związanym z intensywnym rozwo­
jem gospodarki narodowej jest wy 
pracowywanie programów rozwo­
ju naszych stosunków gospodar­
czych z określonymi krajami lub 
obszarami geograficznymi oraz o- 
pracowywanie prognoz dla stawia 
nia postulatów pod adresem re­
sortów przemysłowych odnośnie 
rozwoju określonych branż.

Do zadań Ministerstwa Handlu 
Zagranicznego należeć powinno od 
działywanie na kształtowanie się 
opłacalości obrotów z zagranicą co 
wymaga doskonalenia środków eko 
nomicznego oddziaływania na roz­
wój tych obrotów, opracowywa­
nia odpowiednich metod badania 
efektywności obrotów i postulo­
wanie stosowania systemów opty­
malizujących te obroty.

Mówca podkreślił dalej, iż istot­
nym zmianom w systemie ekono­
micznym handlu zagranicznego mu 
sza towarzyszyć odpowiednie 
zmiany organizacyjne. Nieodzow­
nym bowiem warunkiem umożli­
wiającym wprowadzenie do prak­
tyki gospodarczej nowego systemu 
ekonomicznego handlu zagranicz­
nego. jest dostosowania do niego 
struktury organizacyjnej anaratu 
handlu zagranicznego i niektórych 
ogniw centralnego aparatu pań­
stwowego.

Resorty gospodarcze powinny 
stać się w pełni odpowiedzialne za 
wyniki handlu zagranicznego w 
ścisłym powiązaniu z rozwojem go 
spodarki narodowej w koordyno­
wanym przez nie zakresie. Łączy 
się z tym potrzeba reorientacji 
z zagadnień ściśle produkcyj 
nych na kształtowanie rzeczywi­
stego udziału określonych branż 
naszego przemysłu w międzynaro­
dowym podziale pracy. Działalność 
przemysłu powinna nrzy tym prze 
biegać w stałej konfrontacji z po­
ziomem techniki i kosztów pro­
dukcji w innych krajach.

Na czym polegają nowe for­my organizacyjne? Otóż przed siębiorstwa handlu zagranicz­nego prowadzące obroty towa­rami o charaktenze masowych surowców i materiałów, które stanowią istotny element w po lityce handlowej i płatniczej kraju i są ważnym czynnikiem polityki traktatowej, pozosta­ną w zasadzie nadal podległe bezpośrednio Ministrowi Han­dlu Zagranicznego.Przedsiębiorstwa wyspecja­lizowane w obrotach wyroba­mi inwestycyjnymi określo­nych branż stają się w zasa­dzie integralną częścią apara­tu przemysłu. Jednostki te wchodząc w skład odpowied­nich zjednoczeń przemysło­wych podporządkowane będą ministrom odpowiednich resor tów gospodarczych.W przypadkach, gdy wiel­kość obrotów i inne warunki istniejące w danej branży in­westycyjnej nie uzasadniają celowości tworzenia własnego, odrębnego aparatu handlu za­granicznego w poszczególnych zjednoczeniach przemysłowych, działalność handlowa będzie prowadzona nadal przez przed siębiorstwa handlu zagranicz­nego, podporządkowane — w zależności od konkretnych sy­tuacji i potrzeb — Ministrowi Handlu Zagranicznego lub mi-

HUMOR I SATYRA

Amerykański plan przywróce- 
« nia pokoju na Bliskim 
: Wschodzie.

organi zowany ch UNESCO.Organizatorami są: Wielkopolskie stw’o Kulturalne i skie Towarzystwo
przezobchodów Towarzy- Leszczyń- Kulturalne

min mim nim nim nim
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ooMcował Jerzv Walasek.

wespół z Komitetem Organiza cyjnym, na czele stoi przewód niczący prezydium MRN w Lesznie Kazimierz Paszek.
Dzisiaj o godz. 12 w Muzeum Re 

gionalnym w Lesznie otwarta zo­
stanie wystawa poświęcona Ko­
meńskiemu oraz ekspozycja parnią 
tek po Braciach Czeskich. Jutro 
natomiast Zasadnicza Szkoła Za­
wodowa nr 1 w Lesznie przedsta­
wi swój dorobek w postaci porno 
cy naukowych. Szkoła ta będzie 
też organizatorem uczniowskiej 
sesji popularno-naukowej, poświe­
conej dorobkowi naukowemu J. A. 
Komeńskiego.Ważnym akcentem obcho­dów będzie sesja WTK na te­mat regionalizmu w artystycz nym ruchu amatorskim (13— 14 bm.), oraz wystawienie pra premiery sztuki Komeńskiego przez Teatr Szkolny Zespołu Szkół Zawodowych CZSP przv Domu Kultury w Lesznie pt. „Opowieść o HerkulesieriObchody zakończy konferen cja naukowa pt. „Jan Amos Komeński a problemy współ­czesnej pedagogiki” zorganizo wana przy współudziale Tnsty tutu Pedagogiki UAM i Uni­wersytetu Warszawskiego, (fb)

Rokowania
W. Brytania — EWG

W poniedziałek przybył do Pary 
ża w celu przeprowadzenia roz­
mów na temat przystąpienia W. 
Brytanii do EWG z francuskim mi 
nistrem spraw zagranicznych M. 
Schumannem brytyjski minister 
do spraw europejskich, G. Rippon.

Odwiedził on już Bonn, Brukse­
lę i Hagę, a w najbliższym cza­
sie uda się do Rzymu i Luksem­
burga. (PAP)

Salda płatnicze będą miały charakter dyrektywny. Powin no to zwiększyć odpowiedzial­ność jednostek prowadzących obroty z zagranicą nie tylko za realizację planów obrotów towarowych, ale i za ich wyni ki płatnicze.Wprowadzenie sald daje za­razem zjednoczeniom możli­wości bardziej elastycznego kształtowania swych stosun­ków z partnerami zagranicz­nymi.
To nowe zadanie przemysłu 

zmierza do zwiększenia jego od­
powiedzialności za dyscyplinę bi­
lansu płatniczego, za efekty uzyski 
wane w obrotach towarowych 
oraz uzależnia imnort na potrzeby 
własne zjednoczeń od realizacji 
założonych w planie wpływów de­
wizowych.

Jednocześnie utrzymuje się zasa­
dę ustalania w Narodowym Planie 
Gospodarczym zadań eksporto­
wych dla resortów gospodarczych 
ujętych we wskaźnikach wartoś­
ciowych i częściowo ilościowych.

Mówca przeszedł następnie do o- 
mówienia uchwały dotyczącej de 
wizowego kredytowania niektó-

„Koziołki" płacą
2, 15, 31, 32, 44 dod. 27

W 704 Poznańskiej Grze Liczbo­
wej „Koziołki”, której losowanie 
odbyło się w dniu 8 bm., wpły­
nęło 355.844 zakładów wartości 
1.067.532,— zł. Fundusz wygranych 
wynosi: 587.142,— zł. Nie stwierdzo 
no wygranych I stopnia.

Fundusz na wygrane I stopnia
w następnych
500.000,— zł.

Stwierdzono: 
ba dodatkowa”

grach wynosi:

1 „czwórkę z licz- 
w kol. 41 w Pozna

niu w wysokości 53.376,— zł 
„czwórek” po 4.151.— zł; 95 ,.

30

tek premiowanych” po 191,— zł; 
1.391 „trójek” po 91,— zł; 2.035 
„dwójek premiowanych” po 27,— 
zł: ?0.854 ..dwóiek” po 7.— zł.

Losowanie 705 ery odbędzie sie 
w dniu 15 listooada 1070 r. w Pile 
na Placu Staszica o godzinie 13.

K7743

TołoLołek
11, 13, 20, 32, 33, 41 dod. 30

Stosunki dyplomatyczne 
Austria - ChRL?

Skupiając w swoich rękach całokształt procesu gospodar­czego, tj. inwestycji, produk­cji, zaopatrzenia i zbytu resor­ty te powinny stać się pełny­mi gestorami w zakresie wy­konania planów gospodarczych na swoich odcinkach działania.Resorty gospodarcze powin­ny więc oddziaływać na pod­porządkowane im branże w kierunku rozwijania produkcji wyrobów, które mają perspek tywy opłacalnego zbytu w długim okresie, poprzez podej­mowanie odpowiednich decy­zji inwestycyjnych oraz stoso­wanie zarówno bodźcowych jak i nakazowych systemów rozwijania produkcji.Szczególnego znaczenia na­bierają zadania resortów go­spodarczych dotyczące progra­mowania produkcji i eksportu oraz importu, prowadzenia ba­dań nad efektywnością obro­tów towarowych z zagranicą, opracowanie planów produk­cji, eksportu i importu oraz nadzoru nad ich prawidłową realizacją.Do zadań resortów powinno też należeć koordynowanie i nadzorowanie programów pod­ległych im jednostek ekspor-
Austriacki minister spraw zagra­

nic/, nych, Rudolf Kirchschlaeger, 
oświadczył w niedzielę wieczorem 
w rozmowie telewizyjnej, że na­
wiązanie stosunków dyplomatycz­
nych między Austrią a Chińską Re 
publiką Ludową wydaje się moźli 
we „w czasie stosunkowo krót­
kim”. (PAP)

Uprowadzenie 
samolotu irańskiego
Agencja Reutera donosi, że samo 

lot irańskich linii lotniczych zo­
stał uprowadzony w poniedziałek 
w godzinach południowych do Bag 
dadu.

Porwania dokonało 9 młodych lu 
dzi w wieku od 18 do 25 lat. Pory 
waczy zatrzymano. (PAP)

tujących, w zakresie rynków, akwizycji, czy organizacji zbytu.Wyraźnej zmianie
badania reklamy
powinnyulec rola i; zadania Minister­stwa Handlu Zagranicznego. Ministerstwo Handlu Zagra­nicznego powinno kształtować politykę handlową państwa, pełnić funkcję koordynatora stosunków handlowych Polski z zagranicą w obszarze działa­nia wszystkich resortów oraz — jako gestor całokształtu ob­rotów handlu zagranicznego - odpowiadać za wykonanie ob­rotów towarowych i płatni­czych w zakresie związanym z obrotem towarowym.

nistrom resortów gospodar­czych. W przedsiębiorstwach tego typu będzie się dążyć do tworzenia biur branżowych, od powiadających profilowi zjed­noczeń lub kombinatów obsłu­giwanych przez nie branż.Przedsiębiorstwa prowadzą­ce obroty wyrobami przemysło wymi typu zaopatrzeniowego i konsumpcyjnego w zasadzie in tegrują się organizacyjnie w zjednoczeniach przemysło­wych wiodących w danej bran źy. I wreszcie w przypadku u- zasadnionej koncentracji w jed nym przedsiębiorstwie handlu zagranicznego obrotów towara mi wytwarzanymi przez rozpro szony aparat przemysłowy, to warami pochodzącymi ze sku­pu lub towarami branż, w któ rych wiodącymi są zjednocze­nia różnych resortów gospodar czych — przedsiębiorstwa ta­kie będą bezpośrednio podpo­rządkowane MHZ.Zmiany te powinny zapew­nić: stworzenie warunków dla rzeczywistej odpowiedzialnoś­ci jednostek gospodarczych przemysłu i resortów gospo­darczych za obroty handlu za­granicznego; integrację wyni­ków wszystkich zakresów dzia łalności przemysłu, a w tym i obrotów z zagranicą; koncen­trację obrotów z zagranicą w eksporcie i imporcie w ramach danych branż lub ich grup w niedużej liczbie silnych, wy­specjalizowanych jednostek handlu zagranicznego; wyelimi nowanie dublowania się jedno­stek prowadzących obroty z za granicą w danych branżach; uproszczenie powiązań i poprą wę warunków współpracy mię dzy jednostkami produkcyjny­mi danych branż a aparatem handlu zagranicznego.Dla zapewnienia sprawnego przeprowadzenia wyżej omówio nych zmian, podkreślił mów- ’ ca, konieczna będzie pomoc in stancji i organizacji partyj-
W związku z tym Ministerstwo 

Handlu Zagranicznego powinno 
zawierać międzypaństwowe umo­
wy handlowe i inne porozumienia 
gospodarcze oraz reprezentować 
Polskę w sprawach związanych z

nych.Do sprawnego przeprowadzę nia tych zmian — zakończył mówca — zależeć będzie sku­teczna realizacja wszystkich podstawowych zadań pierwsze go roku nowego planu 5-letnie go. (PAP)2 GŁOS WIELKOPOLSKI AB
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Wyniki nauczania w szkołach wie!kopoIskich T^ziań Wlłodzlaiif

Selekcja konieczna
Nauczyciele szkół średnich rwą włosy z głowy, na­rzekając na słabe przy­gotowanie ośmioklasistów, zaś wykładowcy wyższych uczelni zastanawiają się, co robili świeżo upieczeni studenci w czasie pobytu w szkołach śred nich? Wszyscy zgodnym chó­rem narzekamy. Pocieszyć nas nie^są w stanie nawet dane sta tystyczne, według których wskaźnik promowania ucz­niów pod koniec ubiegłego ro­ku szkolnego wynosił w szko łach podstawowych dla Pozna nia 96,1 proc., dla wojewódz­twa 93,2 proc, i jest wyższy

Przygotowania 
do konkursu 

im. H. WieniawskiegoTrwają też przygotowania do VI Międzynarodowego Kon kursu Skrzypcowego, który odbędzie się od 12—26 listopa­da 1972 r. Program konkursu uległ poważnym przeobraże­niom. Oprócz muzyki H. Wie­niawskiego i K. Szymanow­skiego zawiera utwory J S. Bacha, W. A, Mozarta, L. Bee- thovena, J. Brahmsa, S Pro­kofiewa. Znacznie podwyższo­ne zostały nagrody — pierwsza wynosi 50 tys. zł. Specjalną na grodę za najlepsze wykonanie jednego z koncertów Szyma­nowskiego ufundowało Wiel­kopolskie Towarzystwo Kultu­ralne. Po raz pierwszy laure­atom wręczone będą medale złote, srebrne i brązowe.
Tradycyjnie listopad poznańska 

Filharmonia poświęca muzyce 
skrzypcowej. Zainaugurowany on 
został występem radzieckiej skrzy­
paczki. laureatki II Międzynarodo­
wego Konkursu Skrzypcowego im. 
H. Wieniawskiego Mariny Jaszwili, 
która grała na koncercie dla ucz­
czenia 53 rocznicy Rewolucji Paź­
dziernikowej. W najbliższy piątek 
i sobotę koncert skrzypcowy Mo­
zarta zagra Olga Parchomienko, 
również laureatka II Konkursu 
im. H. Wieniawskiego. Na ostat­
nim listopadowym koncercie Fil­
harmonii. którym będzie 73 Kon­
cert Poznański wystąpi skrzypek 
polski Marek Szwarc. laureat III 
Konkursu — H. Wieniawskiego.

(bg)

Lśniące puszki
Doc. Romuald Juchniewicz z Po 

litechniki Gdańskiej opracował no 
wy sposób zapobiegania korozji 
powierzchni metalowych, które w 
procesach technologicznych podda 
wane są działaniu gorącej wody 
lub pary. Cel ten osiągnął wyna­
lazca przez dodanie do wody o 
temperaturze nie niższej niż 100 
st. C fosforanu dwusodowego i 
szkła wodnego oraz dwufenyloa- 
miny i naftenianu cynku. Zabez 
pieczane w ten sposób opakowa­
nia blaszane nie podlegają korozji 
w czasie magazynowania i nie mu 
sza być pokrywane smarem lub 
emulsjami, co ułatwia nalepianie 
etykiet i nodnosi estetykę opako 
wań. (PAP) 

Doktor nauk technicznych Siergiej Eger — jeden z twórców samolotu TU-154, opowiada o nowej maszynie ze słynnej serii TU.
Odrzutowiec pasażerski TU-154 jest samolotem rejsowym średniego za­sięgu. Pod względem konstrukcyj­nym i eksploatacyjnym ma wiele różnych walorów, poprzednich typów pasażer­skich samolotów odrzutowych, których „rodzinę”, jak wiadomo, zapoczątkował TU-104. Później na liniach „Aerofłotu” pojawiły się maszyny IŁ-18 i AN-10. Wkrótce na powietrzne szlaki wejdzie najbardziej nowoczesny, odpowiadający wysokim standardom światowym samo­lot, stworzony przez kolektyw kierowa­ny przez akademika Andreja Tupolewa.Pod względem rozmiarów samolot nie­wiele różni się od TU-104. a mimo to mo­że pomieścić prawie 2 razy więcej pasa­żerów. Szybkość rejsowa na wysokości 10 — 11 km wynosi 900 — 950 km/godz. Zasięg lotu z ładunkiem 16 ton — 3 300 km. Z maksymalnym zapasem paliwa — 5 300 km. Pozostaje przy tym rezerwa paliwa na dodatkową godzinę lotu, na wypadek silnych przeciwnych wiatrów i nieprzewidzianych manewrów przed lą­dowaniem.Przy stosunkowo dużej wadze samolo­tu i mocy silników — dzięki zastosowa­nym rozwiązaniom konstrukcyjnym. — maszyna nie wymaga długiego rozbiegu przy starcie i dobiegu no lądowaniu. Na­wet z maksymalnym obciążeniem TU-154 może być eksploatowany na zwykłych lotniskach z pasami długości 1 800 — 2 000 metrów. Łatwość pilotażu i bezpieczeń­stwo lotu zapewniono przez dwukrotne zdublowanie układów sterowniczych.Trzy silniki turboodrzutowe konstruk­cji Nikołaja Kuzniecowa. o maksvmal- nym ciągu 9 500 KM każdy, umieszczone

o 0.6 proc, w porównaniu z efektami roku szkolnego 1968/ 1969. Lecz liczba uczniów nie promowanych w Poznaniu i województwie wynosi jeszcze ciągle aż 23.506.W liceach ogólnokształcą­cych w Poznaniu nie otrzyma ło promocji 399 osób, w woje­wództwie 1139 osób. W porów­naniu z rokiem szkolnym 1968/69 liczba uczniów promo wanych w LO w wojewódz­twie zmniejszyła się o 2,3 proc, (w Poznaniu bez zmian), ale wyznaczono o 1,1 proc, więcej egzaminów poprawkowych.Zakładając, że zgodnie z tra dycją szkoły większość zda egzaminy poprawkowe, uchro niono się w ten sposób przed dalszym obniżeniem wyników nauczania. Egzaminy popraw­kowe pozwoliły zachować na­uczycielowi autorytet wobec ucznia (w sytuacji, kiedy kie­rownicy nie znoszą stopni nie dostatecznych) i utrzymać sta tystykę we właściwych pro­porcjach, co ciągle jeszcze jest najważniejsze w szkołach.
Aby nie posądzono mnie o skraj 

ny pesymizm — obiektywnie od­
notowuję. że w powiatach: Jaro­
cin, Krotoszyn, Leszno, Ostrów, 
Ostrzeszów. Słunca. Kępno. Śrem 
procent promowania w szkołach 
podstawowych jest wyższy od śred 
niej dla okręgu szkolnego poznań 
skiego. O połowę zmniejszyła się 
liczba powiatów (też dla szkół 
podstawowych), które mają wskaż 
nik promowania niższy od śred­
niej. Są to powiaty: Chodzież, Ka 
lisz. Koło, Rawicz, Piła i Między 
chód.Żadnych zasadniczych zmian w sposobie nauczania w ubieg łym roku szkolnym nie za­obserwowaliśmy. Dalej stra­szy nowym materiałem kla­sa V, w niej też notuje się naj więcej niedostatecznych, podob nie jest w klasach VI i VII, za to w klasach VIII zdają pra wie wszyscy.Jak wytłumaczyć fakt, nie urażając nikogo z zaintereso­wanych, że różnica między efektami nauczania w poszczę gólnych powiatach, a nawet klasach tej samej szkoły, jest tak widoczna?Ogółem liczba promowanych w szkołach podstawowych w województwie jest niższa od poznańskich o ponad 3 proc. Przy egzaminach do szkół średnich te dysproporcje jesz­cze rosną — jako że stopień stopniowi nie jest równy. Przy czyn rażących dysproporcji jest wiele, a najbardziej pa­lącym problemem jest brak nauczycieli specjalistów i nie­umiejętna organizacja procesu nauczania. Mimo rozbudowane go ruchu nowatorstwa pedago gicznego najczęściej stosowaną metodą w klasach starszych jest werbalizm. Lista zarzutów pod adresem nauczycieli jest długa. Ich spisanie nie zapo­biegnie dalszemu powielaniu błędów.

TU-154 samolot z przyszłościąsą w części ogonowej samolotu. Takie jch położenie, w połączeniu z zastosowaną izolacją dźwiękową, znacznie zmniejsza hałas i wibrację w kabinach pasażerskich.Konstrukcja i moc silników umożliwia szybkie nabranie wysokości po starcie oraz sprzyja zmniejszeniu nasilenia ha­łasu w rejonie lotniska. TU-154 może kon tynuować lot i bezpiecznie lądować w przypadku awarii jednego, a nawet dwóch silników.Kabina pasażerska składa się z dwóch przestronnych i estetycznie urządzonych salonów, przedzielonych kuchnią wypo­sażoną w lodówki, kuchenki elektryczne i zasobniki na naczynia. Rozwiązanie sa­lonów pasażerskich przewidziano w kil­ku wariantach: oszczędnym — na 158 miejsc, oszczędnymi dla krótszych linii — na 164 miejsca, turystycznym — na 146 — 152 miejsca i mieszanym — na 128 miejsc (24 w klasie pierwszej i 104 w tu­rystycznej). W każdym z tych warian­tów wygodne fotele, oryginalne oświetle­nie, doskonała klimatyzacja oraz niski stopień hałasu i wibracji stwarzają przy­jemne i niemęczące warunki podróży.Konstruktorzy pomyśleli także o stwo­rzeniu wygodnych warunków pracy zało­dze samolotu. Składa się ona z trzech osób — dwóch pilotów i inżyniera po­kładowego. Dzięki wyposażeniu maszyny w nowoczesne przyrządy, obowiązki na­wigatora i radiotechnika podzielano po­między kapitana statku i drugiego nilota. TU-154 może wykonywać automatycznie zaprogramowany lot w każdych warun­kach meteorologicznych, w dzień i w no­cy. Automatyczny pilotaż może być za­stosowany na dowolnych odcinkach lotu,

Jedną z przyczyn niskiego poziomu nauczania upatrują władze oświatowe w zbyt sła­bym zainteresowaniu wydzia­łów oświaty i kierowników szkół pracą nauczycieli. Hospi tacje są rzadkie, a sposób ich omawiania pozostawia naj­częściej wiele do życzenia pod względem merytorycznym. Na obronę kierowników szkół trze ba powiedzieć, że rozbudowa­ny system administracji wyma ga od nich umiejętności urzęd niczych i gospodarczych w ta kim zakresie, że na inne zaję cia nie pozostaje czasu.
Są szkoły podstawowe i średnie, 

których uczniowie nie mają kło­
potu z egzaminami wstępnymi do 
uczelni wyższego szczebla. Wiado­
mo, że stopień dostateczny tej 
szkoły ma równowartość stopnia 
dobrego z drugiej szkoły. Dlatego 
też nie bardzo przekonują mnie 
wskaźniki statystyczne. Bardzo 
rzadko można spotkać kierownika 
czy dyrektora szkoły, który nie 
boi się surowych ocen i zaniżo­
nej statystyki. Zbyt często są jej 
niewolnikami w obawie, aby tyl­
ko nie znaleźć się na końcu ta­
beli.A tymczasem ostra selekcja jest konieczna. Przykładem te­go — efekty nauczania, które osiągnięto w ubiegłym roku szkolnym w III klasie liceum ogólnokształcącego. Przed czte rema laty, kiedy zapadła de­cyzja o zreformowaniu liceum ogólnokształcącego i przedłu­żeniu nauki w szkole podsta­wowej o klasę ósmą, pozostali w niej tylko ci uczniowie, któ rzy mieli zamiar kontynuować naukę w LO. Rok pracy w wy selekcjonowanym gronie przy­niósł widoczne efekty. Czy na maturze ci uczniowie będą le piej przygotowani — pokaże bieżący rok.

Wyniki klasy III w liceach to 
budujący wyjątek na tle ogólnych 
braków. Pod adresem szkół liceal 
nych można właściwie skierować 
te wszystkie zarzuty, które sta­
wiamy szkolnictwu podstawowemu 
— werbalizm, niedostatki hospi­
tacji. brak Odpowiedniej selekcji 
materiału, nieumiejętne sprawdza 
nie wiadomości. Zarzuty można 
by mnożyć.Zdecydowanie niższy poziom niż w Poznaniu mają licea ogólnokształcące w wojewódz­twie. Jedną z generalnych przyczyn tego niepokojącego stanu jest przyjmowanie nie­dobitków, które z powodu złych stopni nie dostały się do liceów i techników w Pozna­niu. Korzystając z tego, że li­cea w województwie nie zapeł nią pierwszych klas miejsco­wą młodzieżą, lokują się w nich w dodatkowym terminie. I szkoła, która powinna pra­cować z młodzieżą uzdolnioną, przyszłymi kandydatami na wyższe uczelnie, otrzymuje element przypadkowy o zdol­nościach miernych. W tej sy­tuacji trudno wymagać wyso­kich wyników nauczania.

BARBARA 
GRZEGORZEWSKA

10 listopada wielomilionowa 
rzesza młodzieży polskiej ob 
chodzi swoje święto. Ponad 
200 tys. — zdobywa wiedzę 
na studiach dziennych w róż 
nych uczelniach wyższych i 
ich filiach, mających swoją 
siedzibę w 25 miastach. Dzi­
siejsi studenci będą w nieda 
lekiej przyszłości specjalista­
mi we wszystkich dziedzi­
nach gospodarki narodowej. 
Na zdjęciu: mgr inż. Marek 
Śliwiński (w białym fartuchu) 
— absolwent Politechniki 
Warszawskiej, prowadzi ćwi­
czenia laboratoryjne z urzą­
dzeń elektrycznych ze stu. 
dentami ill roku Wydziału In 
żynierii Lądowej tej uczelni.

CAF Fot. — Gładysz

Cel - równanie w górę
Z problemów propagandy ekonomicznej

Z racji pełnionych obowiąz ków dziennikarskich pod różuję wiele po wsiach i miasteczkach naszego woje­wództwa. Wiele też mam oka. zji do rozmów, obserwacji i konfrontacji swych wyobra­żeń z rzeczywistością. Różna bywa ta rzeczywistość. Często sąsiadują ze sobą wsie, gospo­darstwa państwowe czy spół­dzielcze, w których ludzka ini cjatywa i gospodarność zdoby­ły sobie pełne prawo obywatel stwa — z innymi, gdzie aktyw ność społeczna oraz poczucie obowiązku i współodpowiedzial ności pozostawiają wiele do ży czenia.Łatwo na przykład zauważyć można, że poniesione wskutek nieurodzaju straty odczuwane są w poszczególnych wsiach, a także gospodarstwach, nierów nomiernie. Są gromady i wsie, gdzie zniżka plonów jest nie­znaczna, a stan pogłowia zwie­rząt hodowlanych utrzymywa ny jest na niezmienionym wy­sokim poziomie. Nie od dziś też mówi się, że gdyby większość naszych rolników osiągnęła pu łap przodujących, mielibyśmy pod dostatkiem produktów roś linnych i zwierzęcych.W dobiegającej końca 5-latce rolnictwo Wielkopolskie utrwa liło swą przodującą pozycję w kraju. Sprawiły to pracowi­tość i wzrastająca wiedza fa­chowa naszych rolników, któ­rzy potrafią coraz lepiej spo­żytkować nowoczesne środki produkcji w postaci nawozów mineralnych, nasion kwalifiko wanych, pasz przemysłowych, środków ochrony roślin, ma­szyn i urządzeń.
TA oświadczenie uczy, że -■-^kierowane na wieś śród ki materialne i finansowe nie

poczynając od wysokości 200 — 400 me­trów po starcie, podczas całego lotu, a kończąc na 30 metrach wysokości przy podejściu do lądowania i z lądowaniem włącznie. W kabinie pilotów zainstalo­wany jest specjalny automatyczny ekran z przesuwającą się mapą lotu, na którym można natychmiast określić położenie sa­molotu i kontrolować czy lot przebiega zgodnie z wyznaczoną marszrutą. Radio- lokator ogarnia powierzchnię Ziemi na setki kilometrów i wykrywa chmury bu­rzowe na długo przed tym, nim maszy­na znajdzie się w ich zasięgu. Znajdują­ca się na pokładzie radiostacja zapewnia załodze niezawodną dwustronną łączność z portem lotniczym i punktami dyspozy­cyjnymi na liniach krajowych lub mię­dzynarodowych.TU-154 jest samolotem rozwojowym. Obecnie buduje się już nowy jego wa­riant, obliczony na 250 pasażerów, a prze­znaczony na linie o dużym nasileniu ru­chu (komunikacja między stolicami i z większymi ośrodkami wypoczynkowymi). Dużą uwagę przywiązuje się do wydłu­żenia cyklu międzyremontowego silni­ków i samego samolotu. Cykl ten można doprowadzić do J2 tys. godzin, zapewnia­jąc przebywanie w ciągu roku ponad 3 000 godzin. Postawi to TU-154 w rzę­dzie najbardziej rentownych samolotów na święcie.Obecnie TU-154 przechodzi ostatnie próby fabryczne, a wkrótce zacznie być oblatywany przez pilotów Aerofłotu. Nie­bawem przyjmie on na pokład pierw­szych pasażerów. (APN)
SERGIEJ EGER

gwarantują jeszcze w sposób samoczynny sukcesów. Ich efek ty zależą bowiem od zaangażo wania rolników, od ich świado mości politycznej i społecznej, wreszcie od ich kwalifikacji. Podobnie nakazy administra­cyjne, choćby najsłuszniejsze, nie spełnią swojej roli, jeże­li trafią na grunt nieprzygoto­wany, na ludzi nie zdających sobie sprawy z celów, którymi są ich własne interesy oraz in teres społeczny. Odnosi się to także do służby rolnej, która traktując swoje obowiązki for malnie, niewiele zdziała w za kresie intensyfikacji produkcji rolnej.Tymczasem zadania rolnict­wa na następną 5-latkę, sfor­mułowane na lipcowym ple­num KW PZPR w Poznaniu, są niełatwe. Zakładają one wzrost plonów czterech zbóż z 20,6 q z ha w roku bieżącym do 26,7 q w roku 1975; analo­gicznie plony ziemniaków win ny wzrosnąć ze 195 do 215 q; buraków cukrowych z 340 do 360 q, siana z 50 do 63 q z he­ktara. Jeszcze bardziej napięte plany dotyczą produkcji zwie­rzęcej. Wyrażają się one przy­rostem obsady bydła z 57,4 sztu ki na 100 ha do 64,6 sztuk w roku 1975; dla trzody chlewnej wzrost ten wynosi z obecnych 99,7 do 116,2 sztuki na każde 100 hektarów. Osiągnięcie tych wyników zaspokoi w pełniej­szym stopniu stale rosnące po­trzeby.Na tle tych zadań rysuje się rola i zadania właściwie pro­wadzonej pracy propagandowej na wsi. Chodzi tu o wytworze­nie klimatu, sprzyjającego właś ciwemu wykorzystywaniu śród ków materialno-technicznych i wzbogacenie ich własnymi ini­cjatywami rolników. Uogólnia jąc dobre doświadczenia przo­downików produkcji, propagan da na wsi musi śmielej opero­wać krytyką takich zjawisk, jak opieszałość, marnotrawst­wo, lekceważenie obowiązków, a nawet ciemnotę, której spo­ro przejawów jest jeszcze na wsi. Tym negatywnym zjawis­kom trzeba przeciwstawiać przykłady gospodarności i rze­telności, które sprawiają, że w podobnych warunkach można osiągnąć lepsze wyniki z po­żytkiem dla siebie i gospodar­ki narodowej.Szczególnie użyteczny jest w tym przekaz wizualny, a więc informacja i agitacja przetran sponowana na język plansz i wykresów. Wynika to z walo­rów komunikatywności i łat­wości przyswajania tego typu przekazów. Szkolenie partyj­ne, rolnicze czy też prelekcje oświatowe, mogą zapoznać słu chaczy z działającymi mecha­nizmami życia społeczno-eko­nomicznego. Audycja w lokal­nym studiu radiowym czy arty kuł w gazecie może te wiedze pogłębić, zainteresować bliżej określonym tematem. Nato­miast sugestywna plansza jest iedną z najskuteczniejszych form oddziaływania na świado mość i aktywność odbiorcy.Jak do tej pory, forma ta była niedoceniana w pra cy polityczno-wychowawczej na wsi. Propaganda wizualna koń czy się zazwyczaj na miastach powiatowych i zakładach pro­dukcyjnych. Do wyjątków na­

leżą gminne spółdzielnie, jak np. w Strzałkowie pow. Słup­ca, gdzie stosowana jest ona w dobrym wydaniu. Hasła na plan szach są aktualne, zawierają sporo dobrej informacji; jedy­nie co do ich estetyki wykona nia można mieć zastrzeżenia. Natomiast w innych instytu­cjach pracujących dla wsi, a także w siedzibach rad gro­madzkich, klubach i świetli­cach, propaganda wizualna po jawia się jedynie w okresach, świąt państwowych i rocznic.- Jej treścią są jednak sprawy ogólne, nie związane ani z miej scową specyfiką, ani z lokalny mi zadaniami. Nieco lepiej wy gląda to w PGR-ach, zwłasz­cza w kombinatach i przedsię­biorstwach. Ale i tutaj plansze propagandowe zlokalizowane są wewnątrz pomieszczeń, bez pró by wyjścia z nimi na zew­nątrz, do miejsc najbardziej uczęszczanych.problemy propagandy e- A konomicznej na wsi oraz zadania gromadzkich organiza­cji partyjnych w tym zakre­sie, były przedmiotem szerokiej analizy podczas niedawnego se minarium, zorganizowanego przez Wydział Propagandy i Kultury KW PZPR w Pozna­niu. Jak stwierdzono w refera tach i dyskusji, gromadzkie L zakładowe organizacje partyj­ne naszego województwa stać obecnie na rozwinięcie szero­kiej propagandy ekonomicznej i ideowo-wychowawczej. Pra­wie przy każdym KG PZPR działaja społeczne ośrodki pro nagandy partyjnej, bądź zespo ły ideologiczno-propagandowe. We wszystkich wsiach istnieją kółka rolnicze, koła gospodyń wiejskich. ZMW, związki bran żowe i spółdzielcze, które z in­spiracji organizacji nartyjnych' i ZSL-owskich oddziałują na społeczność wiejską.Do ich dyspozycji oddanych’ jest ponad tysiąc klubów GS i ,.Ruchu”, około 500 świetlic, 82 domy kultury oraz gęsta sieć bibliotek. Jeśli dodać do tego lokalne rozgłośnie radiowe oraz 190 tysięcy abonentów radio­wych i 75 tysięcy telewizyj­nych, to można powiedzieć, że Wielkopolska posiada pokaźną bazę społeczną i materialno- techniczną do prowadzenia a- ktywnej pracy ideowo-wycho­wawczej na wsi. Wzbogacenie stosowanych dotychczas metod o formy wizualne — będzie do datkowym czynnikiem pobu­dzającym społeczne ambicje i polityczne zaangażowanie miesz kańców wsi.Chcemy wszyscy równania w górę, podciągania ogniw zapóź nionych, aby najlepsze doświad czenia stały się powszechną praktyką, normą postępowania, egzekwowana przez wszyst­kich i na 'co dzień. Taki jest ge neralny cel nowej strategii go spodarczej, obejmującej swym zasięgiem nie tylko przemysł, lecz w równym stopniu rolnict wo.
FELIKS BIŁOŚ
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Program badawczy
Instytutu Zachodniego

Instytut Zachodni w ostat­nim numerze swego „Przeglądu Zachodniego’’ podsumował wyniki 25-letniej działalności i przedstawił per­spektywiczny plan na najbliż sze pięciolecie.Program badawczy, pisze dy rektor Instytutu prof. dr W. Markiewicz wykrystalizowany już w ostatnich czterech la­tach, będzie nadal kontynuo­wany. Koncentruje się wokół sześciu grup problemowych: 1. Roli i miejsca NRF w proce­sach rozwojowych Europy za­chodniej, 2. Stanowiska NRD i NRF wobec stosunków mię­dzy Wschodem a Zachodem, 3. Stosunków polsko-niemiec­kich, 4. Stosunków wewnę­trznych w NRF, 5. Przemian społecznych na Ziemiach Za­chodnich, 6. Dziejów okupacji hitlerowskiej w Polsce.Problemy powyższe znajdu­ją się na warsztatach poszcze­gólnych Zakładów Instytutu. Tak więc Zakład Ekonomicz­ny zajmować się będzie ewo­lucją gospodarczą oraz pozy­cją NRD i NRF w gospodarce światowej.Zakład Historyczny konty­nuować będzie prace nad wy­daniem monografii zbiorowej pt. „Tysiąc lat stosunków pol­sko-niemieckich w historiogra fil obydwu narodów”. Poza tym Zakład zamierza przygotować inne dzieła zbiorowe, jak pra cę dotyczącą znaczenia SPD w dziejach Niemiec oraz historię

Niemiec do 1965 r. Zakład Nauk Prawno — Politycznych przeprowadzi zapoczątkowane już badania nad rozwojem so cjalnym NRD i NRF i charak terem prawnym stosunków między tymi państwami.Zakład Ruchów i Partii Po­litycznych Niemiec Współcze­snych będzie badać stosunki partii i organizacji politycz­nych Republiki Weimarskiej wobec Polski, rolę organizacji wyznaniowych w Niemczech i aktualny stan tzw. Ostfor- schung.Przemianami kulturalno-spo łecznymi na Ziemiach Odzy­skanych zajmie się Zakład So cjologii. Przeprowadzi on rów nież badania nad przemiana­mi w opinii publicznej NRF, jej stosunkiem do Polski i do innych narodów. Okresem oku pacji hitlerowskiej zajmie się specjalna pracownia Instytutu. Zadaniem jej będzie zapewnie nie możliwości systematyczne go wydawania tomów „Docu- menta Occupationis” wznowio nych w ub. roku po 10 latach przerwy.Jak pisze prof. W. Markie­wicz PAN powierzyła poznań skiej placówce naukowo-ba dawczej zaszczytną i odpowie dzialną rolę wiodącą w opra­cowaniu — wraz z innymi in­stytutami — długofalowego te­matu: rozwoju i rozpadu współczesnego imperializmu.
FRANCISZEK HRYNIEWICZ

Chopin 
i maraton chórów
MUZYKA

W
auli UAM mieliśmy na­
reszcie możność bez po­
średnictwa telewizji po­
dziwiania gry Eugene Indjica, 

laureata IV nagrody, jednego z 
faworytów konkursu im. Chopi­
na. I nic dziwnego, że warsza­
wiacy tak szaleli po występach 
młodego pianisty z USA. Ten 
niezwykły talent z racji rangi 
swego artyzmu śmiało może sta 
nęć przy światowej sławy wirłuo 
zach. Reprezentuje zupełnie od 
rębny styl, łączący nowoczesną 
pianisfykę z głębią liryzmu.

Punktem kulminacyjnym reci­
talu Indjica była Sonata h-moll 
odtworzona technicznie olśnie­
wająco, z prawdziwą naturalno­
ścią i koncentracją wyrazu, cho­
ciaż zawsze przy zastosowaniu 
pewnej rezerwy emocjonalnej. 
Muzyka chopinowska w wyko­
naniu Indjica brzmiała monu­
mentalnie, bardzo po męsku, poz 
bawiona tradycyjnych sentymen 
łalizmów (Scherzo b-moll, Polo­
nez As-dur, mazurki, etiudy).

Uzupełnieniem wieczoru były 
listy Chopina i o Chopinie, czy­
tane w nieco zbyt nerwowym 
tempie przez I. Eichlerównę, któ 
ra chciała zmieścić naraz zbyt 
dużo tekstu. Odbijało się to na 
dykcji, tej skądinąd znakomitej 
aktorki.

niu. Dyrygował w porywistych 
tempach M. Dondajewski. A+rak 
cję wieczoru stanowiły produk­
cje znanej sopranistki B. Karłów 
skiej, śpiewającej pieśni polskie 
i rosyjskie. Komentarzy udzielał 
T. Smiełowski, objaśniający rów 
nież i wyżej omawiany koncert 
Studentów Politechniki.

Trzeci wieczór chóralny wy­
pełniło Towarzystwo Śpiewacze 
im. A. Bukorieszliewa z 
Płowdiw. Bułgarski chór mie­
szany zjechał do nas w sile 
120 osób, rekrutujących się wy 
łącznie spośród muzykalnych 
amatorów. Zdobył już kilka na­
gród na różnych konkursach. 
Śpiewa w ładnie stylizowanych 
słrojach narodowych. Dysponuje 
przyjemnymi materiałami głoso­
wymi, tworzącymi razem bogatą 
całość dźwiękową. Interpretacja 
G. Sadewa niewątpliwie zainte­
resowała audytorium, serdecznie 
przyjmujące zarówno melodyjne 
pieśni bułgarskie, jak i utwory 
wybitnych mistrzów klasycz­
nych.

KAZIMIERZ NOWOWIEJSKI

W cieniu pojedynku asów
Najciekawszym wydarzeniem

ostatniej niedzieli w ekstraklasie 
piłki nożnej był mecz Legii z Gór 
nikiem Zabrze, wygrany po cie­
kawej i ostrej grze przez górni­
ków 3:1 (1:1). Niespodzianką był 
remis na własnym terenie drugiej 
aktualnie drużyny w I lidze cho­
rzowskiego 
ce 2:2 (2:0).

Pozostałe 
Szombierki

Ruchu z GKS Katowi

wyniki:
— Zagłębie Wałbrzych

Pogoń — Stal Mielec 
Gwardia — ROW 
Zagłębie Sosn. — Polonia

1:0

3:0

W tabeli prowadzi Legia 18

Koszykówka

(0:0) 
(0:1) 
(1:0) 
(1:0) 
pkt.

Komplet punktów 
drużyn Lecha

Inauguracyjne spotkania u ko- 
szykarek w I lidze nie dostarczyły 
większych niespodzianek. Występ 
poznańskich zespołów się zbilanso 
wał. Dwa zwycięstwa Lecha nad 
AZS-em przy dwóch porażkach 
Olimpii z Wisłą oraz jednym wy­
granym i jednym przegranym me 
czu AZS-u w Warszawie z Polo­
nią nie upoważniają jeszcze do wy 
ciągania dalej idących wniosków.

Oto wyniki rundy inauguracyj­
nej.

Lech AZS W-wa 73:54 i 66:51
Olimpia — Wisła 54:64 i 56:88
ŁKS — Spójnia 74:65 i 87:71

Polonia — AZS P-ń 61:65 i 67:62
W I lidze mężczyzn nastąpiła 

zmiana przodownika po sensacyj­
nych porażkach warszawskiego 
AZS-u w Lublinie. Okazało się, że 
zwycięska passa AZS-u była nie 
tyle wynikiem doskonałej formy 
akademików ile słabych partne­
rów w pierwszych meczach mi­
strzowskich. Nowy lider — Wybrze 
że Gdańsk zawdzięcza swoją pozy 
cję dwom zwycięstwom nad mi­
strzem Polski — Śląskiem Wroc­
ław. Również dwa zwycięstwa za­
pisał na swym koncie Lech nad 
Społem Łódź. W drugim spotkaniu 
wygranym różnicą jednego pun­
ktu, zwycięski kosz padł dosłow­
nie w ostatniej sekundzie meczu.

Wyniki i tabela.
Społem — Lech 71:85 i 72:73

Lublinianka AZS Warszawa
68:53 i 60:59

Polonia — Górnik Wałbrzych 
112:79 i 107:87

Wybrzeże
Legia — Wisła

Śląsk 84:81

1. Wybrzeże
2. Polonia
3. AZS W-wa
4. Śląsk
5. Wisła
6. Legia
7. Lech
8. Lublinianka
9. Górnik

10. Społem

88:99 i
i 89:82 
87:96

W II lidze wielkopolscy

657—553 
662—606 
605—561 
614—558 
595—572
698—682 
597—601 
544—586 
630—710 
533—706

koszyka
rze z sześciu spotkań wygrali za­
ledwie jedno. AZS Poznań pokonał 
AZS Koszalin 92:68 (40:35). W pozo 
stałych meczach grupy B AZS Poz 
nań uległ Spójni Gdańsk 71:75, O- 
limpia przegrała z AZS Koszalin 
57:69 oraz ze Spójnią Gdańsk 66:74. 
Dwie porażki ponieśli także ostro 
wianie w grupie A. Stal uległa
Baildonowi Katowice 61:77 oraz
AZS-owi Gliwice 57:68. W tej gru 
pie przodownikiem rozgrywek jest 
Słęza Wrocław 11 pkt przed Re- 
sovią 10 pkt. W grupie B prowa­
dzi Skra Warszawa 12 pkt. przed 
Spójnią 11 pkt; szósty jest AZS 
Poznań — 9 pkt, ósma Warta — 8 
pkt, a dziesiąta Olimpia 7 pkt. (b)

W halach i na stadionach
przed Ruchem 16 pkt.. Górnikiem 
14 pkt. i ROW-em 13 pkt.

JEDEN PUNKT 
DRUGOLIGOWCÓ W

W dalszym ciągu nie wiedzie 
się w mistrzostwach II ligi repre­
zentantom Poznania. Olimpia prze 
grała w Gliwicach z Piastem 0:2. 
Warta na własnym boisku, mimo 
przewagi, nie mogła sforsować 
linii defensywnych Uranii z Rudy

Jedyną drużyną z czołowych je­
denastek wielkopolskich, która 
spisała się ku zadowoleniu swoich 
kibiców, był poznański Lech. Po­
konał on na własnym boisku, w

Śląskiej. Mecz zakończył się bez-
bramkowo.

Pozostałe wyniki: 
Zawisza — Start 1:0 (1:0)
Garbarnia — MZKS 
Motor — Cracovia 3:0

0:0
(0:0)

ŁKS — Slask 3:0 (2:0)
Hutnik — Unia 4:0 (3:0)
1 Odra 21 7 19-7
2 ŁKS 19 9 22-9
3 MZKS 14 19 18-11
4 Hutnik 14 18 26-11
5 Garbarnia 14 17 20-18
6 Urania 14 16 21-12
7 Piast 14 16 19-20
8 Śląsk 14 15 15-12
9 Motor 14 15 14-11

10 Star 14 14 12-14
11 Zawisza 14 12 7-12
12 Warta 14 11 9-11
13 Olimpia 14 10 7-12
14 Start 14 10 11-22
15 Urania Racibórz 14 9 12-20
16 Cracovia 14 2 9-39

SIEDEM BRAMEK LECHA

dobrym stylu. drużynę 
Gdańsk 7:0 (4:0).
Budowlani — Arkonia 
Flota — Lechia
Polonia — Dab
Gwardia — Darzbór 
Olimnia — Calisia 
Kujawiak — Przemysław 
Stoczniowiec — Bałtyk

TABELA

MRKS

1:3
0:3
2:0
1:0
3:1
1:0
0:1

Spotkanie hokejowe NRF — Pol 
ska o awans do grupy A zakoń­
czyło się zwycięstwem gospodarzy 
6:3 (2:0, 3:2, 1:1). Cały nasz zespół 
zagrał słabiej, niż oczekiwaliśmy. 
Po utracie dwóch pierwszych bra 
mek Polacy zagrali bardzo nerwo­
wo, lepiej wypadli w pozostałych 
tercjach.

Różnica trzech bramek stawia 
trudne zadanie przed naszymi ho­
keistami w meczu rewanżowym, 
który rozegrany zostanie W naj­
bliższy czwartek w Łodzi.

Pomyślnie zadebiutowali polscy 
pięściarze w młodzieżowych mi­
strzostwach Europy w Miskolcu. 
Dwóch naszych reprezentantów 
znalazło się w ćwierćfinałach. W 
wadze muszej Janusz Krampa jed 
noglośnie wygrał z silnym Tur­
kiem Osbenem. Andrzej Jałowiec­
ki w wadze średniej sprawił miłą 
niespodziankę. Po nieczystym cio 
sie Bułgara Gawdinowa, Polak był 
liczony, potem jednak panował 
niepodzielnie na ringu. Zasypał 
gradem ciosów swego przeciwni­
ka, który był liczony trzykrotnie. 
Sędzia przerwał nierówny pojedy­
nek, ogłaszając zwycięstw’© nasze­
go reprezentanta.

W kraju kontynuowano mecze o 
mistrzostwo I i II ligi w boksie. 
Poznańska Olimpia walcząca W 
grupie „D” przegrała z Victorią 
Wałbrzych 5:15. Mistrzem tej gru 
py został Górnik Wesoła. Pauzo­
wała drużyna Sokoła z Piły. W I 
lidze walka o mistrzowski tytuł 
toczy się między Legią W-wa i Tu 
rowem z Bogatyni, która umoc­
niła swoje prowadzenie w tabeli,

dług nieoficjalnej punktacji, 
strzostwo zdobył reprezentant 
tomobilklubu Wielkopolski 
Adam Kuśmierek.

Międzypaństwowe spotkanie

mi-
Au-

szer
miercze młodzików Polska — NRD 
zakończyło się remisem 4:4.

W pierwszym meczu 1/8 finału 
Pucharu Polski w hokeju na lo­
dzie Polonia Bydgoszcz rozgromi­
ła na własnym lodowisku Zjedno­
czonych Września 23:2. (x)

Piłka ręczna

Grunwald utrzymuje 
przodownictwo

Kolejne cztery punkty zdobyte 
przez Grunwald w sobotnio-nie­
dzielnych pojedynkach z opolską 
Gwardią przy jednoczesnym po­
dzieleniu się punktami przez Wy­
brzeże Gdańsk ze Śląskiem Wro­
cław pozwoliły poznaniakom na u- 
mocnienie pozycji przodownika 
rozgrywek. Pojedynki Grunwaldu 
z zajmującą ostatnią pozycję Gwar 
dią, były bardzo zacięte i absolut­
nie nie świadczyły o spotkaniu 
dwóch drużyn zajmujących tak 
odległe pozycje w tabeli rozgry­
wek.

W 11—12 kolejce mistrzostw I li­
gi nie grała Spójnia Gdańsk ze 
Stalą Mielec, z uwagi na spotkania 
aktualnego mistrza Polski w roz-
grywkach o Puchar Europy.

- • • • - - tabelaOto wyniki i aktualna
I ligi:
Grunwald — Gwardia

po zwycięstwie nad 
Gdańsk 16:4.

W meczu Poznań ■

Wybrzeżem

Bydgoszcz

Śląsk — Wybrzeże 
Pogoń — Anilana 

TABELA

Op.
19:15
12:13
19:14

i 22:15
i 16:12
i 20:18

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
11
15
16

Lechia 
Lech 
Stoczniowiec 
Arkonia
Polonia Bydgoszcz 
Calisia 
Gwardia 
Bałtyk 
Kujawiak 
Olimpia 
Budowlani 
Flota 
MRKS 
Przemysław 
Dąb 
Darzbór

13
13
13
12
13
13
12
12
12
13
12
13
13
13
12
13

24
20
16
16

14
14
13
12
11
10

9
9
8
8
3

23-1
33-8 
16 -9
16-12 
21-15
20-8

12-13 
18-12
13-20
12-16
15-18 
17-26 
11-20
9-22

10-36

o puchar GKKFiT wygrali bydgo­
szczanie 15:7.

W dalszym ciągu rozgrywek za­
paśniczych o mistrzostwo I ligi W 
stylu wolnym dwa zwycięsfwa od 
niósł Grunwald, który pokonał 
drużynę Boruty ze Zgierza 8,75:1,25 
i GKS Dąbrowa 7,5:3,75. Dwie po­
rażki zanotował Sulmirczyk, prze­
grywając w Wesołej z Górnikiem 
2,25:9,75 i z Gwardią Warszawa 
3,25:7,5.

W niedzielę zakończył się VIII 
Rajd Warszawski — 5 eliminacja 
rajdowych samochodowych mis­
trzostw Polski. W klasie III, we-

1. Grunwald
2. Śląsk
3. Wybrzeże
4. Pogoń
5. Snójnia
6. Stal
7. Anilana
8. Gwardia Opole

W I lidze piłki

12 
12
12 
12 
10
10 
12
12

19
15
15

9
9 
9
5

ręcznej

193—169 
180—155 
194—181 
189—191 
152—150 
156—163 
196—208
184—227
kobiet

kolejna runda rozgrywek stała pod 
znakiem zwycięstw faworytek. W 
tabeli prowadzi nadal Pogoń Szcze 
cln 20 pkt. przed Omętem Krap­
kowice 19 pkt.

Międzypaństwowe spotkanie ju­
niorek Polska — Rumunia rozegra­
ne w Lublinie zakończyło się zwy­
cięstwem naszych dziewcząt 21:15 
(12:16). (b)

LIGA OKRĘGOWA 
Olimpia II — Warta II 
Włókniarz — Tur 
Polonia Piła — Obra Kość.
Ostrovia — 
MZKS Raw.

Dyskobolia

Polonia P-ń - 
Sparta Szam.

Lech II 
KKS Kępno 

— Zagłębie

0:3 
1:0 
0:0 
2:2
0-3 
4:0 
0:2

2
3
4
5
6

8
9

10
11
12
13 
li
15

TABELA
Zagłębie 
Polonia Poznań 
Włókniarz 
Warta II
Lech II 
Ostrovia 
Tur Turek 
KKS Kępno 
Sparta Szamotuły 
Polonia Piła 
MZKS Raw. 
Grunwald 
Olimpia II 
Obra Kość. 
Dyskobolia

12
12

13
12
13
13
13
13
12
13
10
13
13
12

23 
19
17 
14
14 
14
12
11
10 
10
10 

9
8 
8
7

33-4
23-4 
25-17 
27-15 
18-12 
22-19 
20-18
14-28 
15-22
9-19 

10-23 
14-13 
10-21 
16-29 
12-24

Rajd wywrotek
W niecodziennym rajdzie wy­

wrotek, który odbył się w minio­
ną niedzielę wzięło udział 47 samo­
chodów ciężarowych Poznańskie­
go Transportu Budownictwa. Im­
prezę zorganizowano wspólnie z 
wydziałami komunikacji prezy­
diów WRN i RN Poznania oraz 
MO, LOK i PZM.

Indywidualnie zwyciężyła zało­
ga ZIŁ-a (Oddział I Nowe Miasto)
Źywocki Wójtów przed Kafel-
skim i Muchą (Oddział III Kopa­
nina) oraz załogą Brychczy—Fitz 
(Oddział I).

Zespołowo najlepszy był Od­
dział I przed Oddziałem III i Od­
działem VI (Konin), (ad)

Dwa zwycięskie pojedynki, na 
inaugurację I ligi, stoczyły koszy 
karki poznańskiego Lecha z 
AZS-em Warszawa. Na zdjęciu 
fragment sobotniego spotkania.

Zwycięstwem chłopców z Konina zakończyła się największa 
chyba w historii wielkopolskiego futbolu akcja poszukiwania ta­
lentów, którą była Wielkopolska Spartakiada Piłkarska Szkół 
Podstawowych. Świadczyć o tym może m. in. udział w spartakia­
dzie 1080 drużyn. A oto najlepsza z nich wraz z kierownictwem.

IV na&ząm 
obtarty wia

Na zdjęciu od lewej: J. Bana-

T
ak się złożyło, że w minio 

nym tygodniu słuchaliśmy 
aż trzech koncertów chó­

ralnych. Pierwszy wystąpił 
70-osobowy Chór Męski Studen 
łów Politechniki Poznańskiej, po 
pisując się z nader obszernym 
programem utworów a capella, 
klasycznych i współczesnych. No 
wość stanowiła realizacja 5-czę 
ściowej „Kantaty o młodości i 
pracy" F. Nowowiejskiego (pra 
wykonanie). Niemałe trudności 
utworu zespół pokonał z zupeł 
ną swobodą, imponując piana­
mi, ogólną kulturą brzmienia o- 
raz żarliwą ekspresją. Dużą 
część śpiewaków stanowią daw 
ne „słowiki Stuligrosza", o gło 
sach emisyjnie postawionych i 
krytej górze. Janusz Dzięcioł o- 
kazał się dyrygentem subtelnym 
muzycznie, lecz i pełnym ogni­
stego temperamentu. Przy forte­
pianie towarzyszył A. Tatarski.

Tego samego dnia, ale o in 
nej godzinie, koncertował Chór 
Mieszany Spółdzielczości Pracy 
„Moniuszko". Zespół niedawno 
wrócił z Bułgarii, gdzie z powo 
dzeniem propagował muzykę 
ojczystą. Zagraniczny repertuar 
właśnie oowtórzono w Pozna-

WITOLD POPRZeCKJ 

MEC PRZED 
DWUNASTA

Narady były otoczone absolutną tajemnicą, pierwszego 
i drugiego dnia pilnowaliśmy tylko dziennikarzy. Trzeciego 
dnia odbyło się publiczne posiedzenie, na które dopuszczo­
no prasę po uprzednim zrewidowaniu dziennikarzy, czy nie 
posiadają broni. Jeden tylko ze „Sfettiner Zeitung" miał pi­
stolet, który ostentacyjnie zostawił nam wraz z pozwoleniem 
na broń.

Tego pamiętnego dnia,. 29 września 1938 roku, okrojono 
Czechosłowację za zgodą Francji, Anglii i Włoch. Czesi zro-

prawdę ulżyło. Nawet Słrohmayer odetchnął, bo i jego nu­
dził fen głupiec, który wszystkich wokół uważał za głupszych 
od sieb e.

Berlin czuć było prochem. Zwiększył się napływ ochotników 
do oddziałów szturmowych, do wojska nawet, wybitnie po­
prawił się nastrój ulicy, aczkolwiek nie poprawiło się wyży­
wienie czy zaopatrzenie przemysłowe: utrzymanie Sudetów 
poczęło pochłaniać koszty, absorbować siły zbrojne, gestapo 
i Abwehrę.

Rzesza jechała na „ersatzach", ale konsolidacja wewnętrzna 
rosła, w ara w opatrznościowość wodza wzmacniała się i co­
raz rzadziej słyszało się „ten źle uczesany", natomiast coraz 
częściej „nasz wódz"...

Z coraz większą troską, choć nie pokazywałem tego po so­
bie — myślałem o dziecku. Viviana była tak zabawną minia-
furą Trudy, że trudno było nie śmiać się i z niej i do

zumieli, że nikł o ich wolność i bezpieczeństwo 
będzie, jeśli sami się do tego nie zerwę...

Z Monachium wróciłem do Berlina zdruzgotany,

bić się nie

gdyż do-
piero wówczas zrozumiałem taktykę Hitlera: zmęczone pierw- | 
szą wojną narody za wszelką cenę nie chciały dopuścić do . 
drugiej, którą,i Hitler szantażował cały świat.

Ulica berlińska, najmniej inteligentny proletariusz niemiecki, | 
najprostszy chłop niemiecki układ monachijski mieli skomen- । 
towany w ten sposób, że wódz na to, co robi, ma zgodę Za­
chodu. I

— To było do przewidzenia — mówił Chęciński — War­
szawa o wszystkim wiedziała w porę, najgorszego jednak nie ' 
przewidywałem: tego praskiego ultimatum. Nie przypuszcza- ;
łem, że Beck przyłoży rękę do tego, że Kasprzycki się nie (
sprzeciwi, a Rydz-Smigły zaakceptuje. Dziś to była spółka 
z rabusiem. To nie argument, że skoro Czesi się nie bronią, | 
niech każdy zabiera co swoje. ।

We wrześniu pan minister odwołał Stawiskiego, co nam na-- 225 -

takie same dołeczki w policzkach, identyczny 
k: sam uśmiech przez sen.

kolor oczu
niej:
i fa-

Nazajutrz dowiedziałem się czegoś paskudnego, 
kto woli, świadczącego, że mam naprawdę dużo 
w swoim zawodzie.

albo, jeśli
szczęścia

— Admirał mnie wezwał — opowiadał Słrohmayer — i za­
pytał czy mi ktoś pomagał w ułożeniu tego szyfru, który tyś 
ułożył, a ja się do nięgo tylko przyznałem? Oczywiście, | po- 
wiedz.ałem, że nie, bo domyślałem się czegoś niedobrego. 
„Jesteśmy przez Polaków odczytywani! Nasze depesze są 
przejmowane"! — krzyczał. A ja na to odpowiedziałem, że 
trzeba zmienić cały zespół depeszowy i szyfr, przy czym to 
ostatnie jest najłatwiejsze. Zasada może zostać ta sama, ale 
cyfry podstawiać inne, co potrafi zrobić każdy inteligentny 
pracownik Abwehry, do którego pan admirał ma zaufanie. 
No, to on się dopiero uspokoił, ale nagrody w dalszym ciągu 
n e dał. Za tego Polaka nic nie dał, za szyfr tak samo.- 226 -

szak, R. Słomski, H. PlewczyA* 
ski, G. Wojciechowski, H. Ga­
domski, H. Janiak, W. Pieczyński, 
D. Lisiak, W. Broniarczyk, A. 
Przymecki, K. Markiewicz, M. 
Dziubczyński, J. Łosik, K. Linik, 
A. Łęł. W drugim rzędzie kie­
rownictwo Wł. Wawrzyniak, E, 

Pawlaczyk i M. Pasek.

Żadna bramka nie padła pod­

czas ll-łigowego meczu piłkar­
skiego Warta — Urania. Kolejny
atak
nale

warciarzy likwiduje dosko- 
usposobiony bramkarz go- 

ści.
Fot. (3) — K. Przychodził
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EŁD^g PTH SfEL®OKPe zaprasza do nowo otwartego Zakładu Usługowego w Poznaniu
■* przy ul. Cześnikowskiej la

Zakład wykonuje naprawy pralek — lodówek — odkurzaczy oraz innego zmechanizowanego i grzejnego sprzętu domowego

Na życzenie klienta przywozimy i odwozimy odpłatnie również drobny sprzęt zmechanizowany.

GodLin^ otujarcia: od & cfo f<8 ber przerwy K7839

© ©
POZNAŃSKIE ZAKŁADY

GASTRONOMICZNEZAPRASZAJĄ NA KIERMASZOWĄ SPRZEDAŻ
TRADYCYJNYCH ROGAL! MARGlNSKIGH

Z WŁASNYCH PRACOWNI CUKIERNICZYCHDO NASTĘPUJĄCYCH ZAKŁADÓW:
AS 
Agatka 
Biedronka 
Dietetyczna 
Dobosz 
Grunwaldzki 
Lechicka 
Słoneczna 
Syrenka 
Soplica 
Piastun 
Maltańska 
Nad Cybinką

plac Wolności 18 Rybaki 29 Dzierżyńskiego 330 Czerwonej Armii 32 Ostrowska 154 Grunwaldzka 86 Dzierżyńskiego 99/101 Świt 34/36 Dzierżyńskiego 45 Głogowska 115/117 Kraszewskiego 13 Warszawska 25 Majakowskiego 303 K7886

Ob w ieszczenia
Komornik Sądu Powiatowego dla m. Poznania, re­
wiru VI — podaje do publicznej wiadomości, że 
dnia 19 grudnia 1970 r. o godzinie 10 w Sądzie Powia­
towym dla pow. pozn. (gmach Sądu Wojewódzkiego),

Sprzedam futro nowe — 
sile radzieckie. Poznań, 
Wojska Polskiego 64/66, 
blok 3 m. 9, godz. 15—19.

42156g

pokój 308, Al. Marcinkowskiego 32 odbędzie się
PUBLICZNA LICYTACJA NIERUCHOMOŚCI, 

położonej w MODRZU, powiatu poznańskiego.
Nieruchomość zapisana jest w księdze wieczystej

Sypialnię złota brzoza — 
tanio sprzedam. Smocho- 
wice, Sianowska 38.

41120g

KURSY PRZYGOTOWAWCZE
HA WYZSZE UCZELNIE

ORGANIZUJE

Ośrodek Doskonalenia Kadr SIMP
ogłoszenia przyjmuje Sekretariat Ośrodka 
w Poznaniu, ul. Stalingradzka nr 5/9 (Dom 
Technika), pokój 215, codziennie od godz.
9—18 (w soboty do godz. 14), telefon 518-85.

K758S

POZNAŃSKIE ZAKŁADY 
OPON SAMOCHODOWYCH „STOMIL” 

ul. Starołęcka nr 18 oferują do natychmiastowej sprzedaży 
OPONY SAMOCHODOWE

wybrakowanepo obniżonych cenach — wymiaru:
11.00—20
12.00—18 

a 3—28

1.600,— zł za sztukę
800,— zł 
400,— zł

za sztukę 
za sztukęoraz opony pozagatunkowe wymiaru:

300 X125 500 X 180
800 X 200 800 X 260
600 X 200 w cenie 10 zł za kg.

Sprzedaży dokonuje się raz w tygodniu — 
w czwartki w Dziale Zaopatrzenia, pokój 220. 

Telefon 700-21, wewn. 461.
K7344

NA RATY!

Wpłacając 100 zł
możesz nabyć ubranie lub płaszcz
w sklepach MHD ART. WŁÓKIENNICZO-ODZIEŻOWYMIprzy ul. Szkolnej 19 — sklep nr 61Dąbrowskiego 46 — sklep nr 62Kraszewskiego 11 — sklep nr 63Dzierżyńskiego 144 — sklep nr 64Dzierżyńskiego 13 — sklep nr 65Wrocławskiej 23 — sklep nr 6727 Grudnia 12 — sklep nr 68Głogowskiej 18 — sklep nr 69Marcinkowskiego 19 —• sklep nr 70Czerwonej Armii 76 — sklep nr 71Kantaka 1 — sklep nr 7227 Grudnia 4 — sklep nr 103Szkolnej 5 sklep nr 124Głogowskiej 83 — sklep nr 126PEŁNE ZAOPATRZENIE GWARANTUJE WPTO w Poznaniu

K7749

Sprzedam pianino czarne 
marki Heinrichsdorff. Tel.
546-91. 41555g

9 Lokale

PBN w Poznaniu, nr Kw. 44252 i składa 
mieszkalnego, budynku gospodarczego 
ogólnej powierzchni 1005 m!.

Suma oszacowania 59.425,— zł, cena 
44.568,75 zł.

Rękojmia wynosi 5.942,50 zł.

się z domu 
i kuźni, o

wywołania

K7552

0* Praca f| hauka Pracę biurową przyjmę 
w dom. Telefon 338-20.

41704g

Sprzedam sypialnię. Po­
znań, Husarska 8 m. 1, 
w godzinach popołudnio-

Sprzedam ekrany perełko 
we Brylant. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
41565g.

wych. 42326g
Sprzedam radio „Stradi- 
vari” oraz stół okrągły 
rozsuwany i 12 krzeseł. 
Poznań, ul. Grunwaldzka 
147 a m. 1, po 15. 42141g

Okazyjnie sprzedam sy­
pialnię, szafę dwudrzwio­
wy, szafę kuchenną, stół. 
Karwowskiego 7 m. 5, tel.

Łódź! Trzypokojowe rnie 
szkanie komfortowe w blo 
ku kwaterunkowym w Ło 
dzi, ul. Wapienna 13 m. 32. 
H. Wydarkiewicz — żarnie 
nię na równorzędne w Po 
znaniu. Oferty kierować 
pod adresem: Poznań, ul. 
Łozowa 78 m. 105. K6667

Kupię wyłączone miesz­
kanie do 40.000 zł. Oferty 
„Prasa”, Grunwaldzka 19 
dla 41771g.

Młode małżeństwo, poszu 
kuje pustego pokoju. O-

Sprzedam 3 parcele ogrod 
nicze z prawem zabudo­
wy w Mosinie. Jasińska, 
Krosinko, poczta Mosina. 

41881g

634-45. 41567g

ferty „Prasa”, Grńn-
waldzka 19 dla 41767g.

Potrzebna na stałe dobra 
gosposia, dochodząca. Wa 
runki bardzo dobre. Ofer 
ty „Prasa”. Grunwaldzka 
19 dla 41390?.

Magistrowie uczą wszyst­
kich przedmiotów. Sza­
marzewskiego 21 m. 7.

41766g

Bedligton - terrier, pies 
4-miesięczny — sprzedam.

Sprzedam tokarnię do me 
talu, rok produkcji 1952 
i kompresor. Zegrze, ul.

Zamienię duży pokój, 
wspólne przynależności —

Samotny na stanowisku, 
szuka ładnego pokoju, nie 
peryferie. Oferty „Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 41782g

Działkę 800 m! z domkiem 
2 pokoje, kuchnia, samo­
dzielne, w Swarzędzu — 
oddam w dzierżawę, świa 
tło. siła, woda w mieszka 
niu, kaucja 30.000 zł. O-

SREBRO—ZŁOM
KUPUJĄ SKLEPY
„Ars Christiana"

■ Poznań.
ul. Wrocławska nr 10

Tel. 301-29. 42378g
Welecka 14. 41584g

ferty „Prasa”,
ul. Mł. Gwardii nr 1

Poznaniu na podobne

Fryzjerka damska — cze-

Udzielam pomocy z ma­
tematyki. Tel. 339-83.

ladnntr-WżUkrrje- praćyr -Maszynopisania uczę. Mar1 ... J OK OK TTAnna Stypińska, Ludowo, 
nóczta Pódrzćwie, pow. 
Szamotuły. 41795g

cinkowskiego 26 m. 26, II
podwórze, I piętro.

________________ 40237g

Pani przyjmie jakąkol­
wiek pracę w prywatnym 
zakładzie. Oferty „Prasa-” 
Grunwaldzka 19 dla 41721g

Kupno & Sprzedaż

Pani, inżynier, zootechnik 
po stażu w renomowa­
nym zakładzie, poszukuje 
m-acy. Oferty „Prasa” — 
Grunwaldzka 19 dla 41750?

Kupię piec c. o. Harz E, 
lub 1—3 członów, sprze­
dam kufę 3.500 1, ewentual 
nie z podwoziem ogumio­
nym oraz większą ilość 
kół motocyklowych. Ofer 
ty „Prasa”. Grunwaldzka 
19 dla 41604g.

Dnia 7 listopada 1970 r. zmarł, śp.

JAN SOŁECKI 
mistrz rzemiosła piekarskiego 

wieloletni członek Komisji Egzaminacyjnej rze­
miosła piekarskiego.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 listo- 
----- godz. 11 — na cmentarzu na Ju-pada 1970 r. o 

nikowie.
Cześć Je

przy Cechu

go pamięci!
Sekcja Piekarzy

Rzemiosł Różnych w Poznaniu
K7861

W dniu 7 listopada 1970 r. zakończył swój pra­
cowity żywot

LEON SIKORSKI
MGR FARMACJI

b. więzień obozu koncentracyjnego w Buchen- 
waldzie, współzałożyciel i wieloletni członek Za­
rządu b. Spółdzielni Pracy Chemiczno-Farma- 
ceutycznej im. 22 Lipca w Poznaniu, członek 
Koła Emerytów naszej Spółdzielni.

Pamięć o Nim pozostanie na długo wśród nas.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 bm. 

o godz. 11.55 na cmentarzu junikowskim.
Rodzinie Zmarłego wyrazy głębokiego wspoł-

czucia składają:
Rada, Zarzad i pracownicy 

Spółdzielni „Ziołolek”
K7889

Dnia 7 listopada 1970 r. zmarła po długiej 
i ciężkiej chorobie, przeżywszy lat 46

HALINA SOŁTANOWA
z domu MAJEWSKA

Pogrzeb odbędzie się na cmentarzu komunal- 
nyn/na Junikowie, dnia 11 bm. o godz. 11.

Pogrążeni w smutku
mąż, syn i siostra

42428?

x Z głębokim żalem zawiadamiamy, ze dnia 
T 8 listopada 1970 r„ po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach zakończył swój pracowity żywot, 
mój najukochańszy mąż. nasz drogi tatuś, zięć 
i szwagier, przeżywszy lat 46, sp.

HENRYK CHLEBANOWSKI
Pogrzeb odbędzie się w środę 11 bm. o godz. 

15 z kaplicy cmentarza na Wimarach.

W bólu i rozpaczy pogrążona

żona z córkami i rodziną

Poznań, ul. Wyszoborska 14. 42460g

Tokarnię, dyferencjał, 
przednie zawieszenie do 
Warszawy, sprzedam — za 
mienię, najchętniej na
Skodę, Gaz 69. Krzyż, Bie

Ul Samochody
Sprzedam przyczepę do 
samochodu osobowego. — 
Umultowo, ul. Poznańska

41947?

ruta 30. 1723p

Tapczan dwuosobowy do­
brym stanie, pierzynę, 
kołdry, tanio sprzedam. 
Ślusarska 15 m. 7.

42193g

Sprzedam ciągnik Ursus 
325 wraz z maszynami to­
warzyszącymi. Stanisław 
Dębicki, Sobiesiernie, po-
wiat Września. 42259g

W’ Koninie. Oferty „Pra­
sa", Grunwaldzka 19 dla 
1704p.
Zamienię mieszkanie 3 po 
koję, względnie dwupoko 
jowe z kuchnią, wyłączo­
ne lub własnościowe. O-
ferty „Prasa”, Grun-

Kupię Trabanta lub Sko­
dę - Octavię. Mogą - być 
do remontu. Wągrowiec, 
Lipowa 39. 1713p
Nadwozie Trabant - Com­
bi 601 sprzedam. Gruszec 
ki, Kostrzyn - Skałowo.

41738g

Sprzedam samochód Su­
per Octavla, w dobrym 
stanie, Swarzędz, ul. Po-
godna 27. 41777?

tDnia 7 listopada 1970 r. odszedł od nas nie­
spodziewanie, namaszczony Olejami św., moj 
najlepszy i najukochańszy mąż, nasz ukochany 

nade wszystko tatuś, śp.

KAZIMIERZ ŻAKOWSKI
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 bm. 

o godz. 14.50 z kaplicy cmentarnej na Juniko­
wie,

o czym zawiadamia
żona z dziećmi i rodziną

40424?

tDnia 7 listopada 1970 r. zmarła po
i ciężkich cierpieniach, opatrzona 

mentami św., nasza ukochana siostra, 
przeżywszy lat 80

MARIA WESOŁOWSKA
emeryt PKP

waldzka 19 dla 41820g.
Samotny, często wyjeżdża 
jący, poszukuje niekrępu- 
jącego pokoju. Opłata 
miesięczna. Oferty „Pra­
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
42166g.

Kwaterunkowe 2 pokoje 
kuchnią, 76 m!, na pię­
trze. we willi z ogrodem 
(z możliwością kupna na 
-raty połowy willi), w u- 
zdrowisku Oborniki Si., 
1 km od stacji kol., 
elektr. 35 min. jazdy do 
Dworca Gł. Wrocław — 
zamienię na kwaterunko­
we, taki sam metraż, sta 
re budownictwo, Pozna­
niu. Oferty „Prasa” Grun 
waldzka 19 dla 41708g.

waldzka 19 dla 40481gpr.
Gospodarstwo rolne 20 ha, 
z zabudowaniem, inwen­
tarzem, wyposażeniem, 
stan dobry, ziemia 3—5 
klasa, przy trasie tury-

ul. Kanonicka nr 1 
■ Kościan, 

Rynek nr 19

stycznej Poznań Kór-

ul. M. Buczka nr 40
K7555

i\ieruchomosci

długich 
Sakra- 
ciocia,

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 1 
o godz. 10.30 na cmentarzu górczyńskim.

W głębokim smutku pogrążona

Poznań, Strusia 7 m. 1.

10 bm.

RODZINA
42388?

tDnia 8 listopada 1970 r. zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramen 
tami św., nasza najukochańsza matka, teściowa 

i babcia, przeżywszy lat 74, śp.

JÓZEFA TOMKOWIAK
I voto POTURALSKA 
z domu MAJCHRZAK

Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 bm. o godz. 
9.50 na Junikowie.

W głębokim smutku pogrążeni 
synowie, synowe i wnuki

Poznań, ul. Roosevelta 3. 42444?

tDnia 7 listopada 1970 r. zmarł w Bogu po 
ciężkich cierpieniach mój najdroższy mąż, 
przeżywszy lat 65

MARIAN STRÓŻEWSKI
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 bm. 

o godz. 13.05 na cmentarzu junikowskim.
W głębokim smutku pogrążona

żona z rodziną
Poznań, Jackowskiego 21 m. 11. 42399?

Pielęgniarka poszukuje sa 
modzielnego pokoju przy 
starszej pani. Oferty „Pra 
sa”, Grunwaldzka 19 dla 
41754?.

Mieszkanie 3 pokoje z ku 
chnią, śródmieście — za­
mienię na samodzielne 
pokój z kuchnią, łazien­
ką. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 41809g.

Kończący studia, poszu­
kuje niekrepujacego po­
koju na 2 dni tygodniowo. 
Oferty — „Prasa”, Grun­
waldzka 19 dla 41774g.

Willę wolnostojącą, całą 
wolną, wyłączoną, na­
tychmiastowym przywłasz
czeniem 800.000 Inna
podobna, samodzielna, z 
kamienia piaskowego —
650.000. Samodzielna, atrak
cyjnej budowy 520.000. Po
dobna
400.000. : 
du na

zaraz do objęcia
Dom, 8.000 m! ogro 

i ogrodnictwo —
350.000. Inny samodzielny 
dom 300.000. Nowy dom 
przy autostradzie 250.000 
— poleca i przyjmuje no­
we zlecenia Adamski, Po 
znań, Matejki 33 a.

42396g

tW dniu 7 listopada 1970 r. odeszła od nas, 
opatrzona Sakramentami św., nasza najdroż­
sza matka, babcia i prababcia, przeżywszy lat 

84, śp.

HELENA ŁUKOMSKA
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 bm. 

o godz. 11.10 na cmentarzu górczyńskim.
W głębokim żalu i smutku pogrążeni

córka i synowie z rodzinami
Poznań, ul. Zacisze 1 m. 1. 42391g

x Dnia 7 listopada 1970 r. zmarł po ciężkich 
I cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., 
ukochany mąż, syn, ojciec, teść i dziadek, śp.

STEFAN BARANIAK
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 bm. 

o godz. 14 na cmentarzu parafialnym w Zegrzu.
W głębokim smutku pogrążona

Poznań, Wioślarska 2.
RODZINA

42411g

+ Dnia 8 listopada 1970 r. zmarła, opatrzona 
Sakramentami św., moja ukochana siostra

JANINA LOBERMEYER
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 bm. 

o godz. 14 na cmentarzu na Głównej - Miło- 
stowo.

Poznań, ul. Kościelna 21 m. 2.

Stroskana

42414?

Dnia 8 listopada 1970 r. zmarła, namaszczo­
na Olejami św., w wieku lat 76

JÓZEFA WERWIŃSKA
z domu BUDZIŃSKA

Pogrzeb odbędzie się w środę 11 bm. o godz.
10.25 z kaplicy cmentarza na Junikowie.

W głębokim żalu pogrążone 
córka z zięciem, synowa, wnuki i rodzina 

42463?

REDAGUJE KOLEGIUM: Marian Flejsierowicz (sekretarz redakcji). Tadeusz Kaczmarek, Zbigniew Mika 
Wiesław Porzycki (zastępca redaktora naczelnego) Mieczysław Skąpski, Zbigniew Szumowski, Lesław Tokarski (redaktor naczelny). 
• Telefony: 611-21 łączy wszystkie działy. Redaktor naczelny 657-76. Zastępca red. naczelnego 657-18. Sekretarz redakcji: 648-85 
Sekretariat- 657-76 w godz. 9—16. Dział łączności z czytelnikami: 657-18. Dział miejski: 659-39 Redakcja nocna- 430-73 1 453-31 
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POZNAŃ. Grunwaldzka 10

nik — Rogalin (zelektryfi 
kowane, PKS, szkoła) — 
sprzedam. Antoni Pie­
czyński, Mierzewo, pow. 
Poznań. 1709p

Sprzedam gospodarstwo 10 
ha. Józef Szymaniak, Ga­
lowo 19, poczta, pow. Sza-

Uwaga — posiadacze nie- 
ogrzewanych garaży — 
montujemy w samocho­
dach urządzenia elektrycz 
ne, utrzymujące tempera 
turę silnika + 40». War­
sztat samochodowy, ul. 
Nad Bogdanką przy uJ;

motuły. 41711g
Jeżyckiej. 41622?

Kupię działkę 0,2—0,5 ha 
z prawem zabudowy w 
Krzyżownikach lub Bara 
nowie, Piątkowie, Kiek- 
rzu. Oferty „Prasa”, Grun 
waldzka 19 dla 41744g.

Poszukuję garażu na So- 
łaczu. Poznań, Nad Poto-
kiem 17 m. 30. 41647g

Kupię domek jednorodzin 
ny z garażem i ogrodem, 
dzielnica Grunwald, lub 
Górczyn. Oferty ,.Prasa” 
Grunwaldzka 19 dla 41800g

Płaszcze, kurtki skórzane 
farbuję, zamszowe odna­
wiam. 27 Grudnia 5.

41951g
Oddam garaż ogrzewany.
Trybunalska 44. 42329g

fl Zmihv Różne
Zgubiłam legitym. szkol­
ną nr 1170, wydaną przez 
LO w Nowym Tomyślu, 
na nazwisko Dorota Szma
tuła. 1719p

Proszę o zgłoszenia się 
dwóch kobiet i mężczyz­
ny, świadków upadku na 
mostku, przy skrzyżowa­
niu ulic: Marcelińskiej i 
Przybyszewskiego, w dniu 
5 listopada br. o godzi­
nie 10. Irena Ułaszyn-Szta 
bińska, Małeckiego 4 m.
4, tel. 653-57. 42372?

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 
7 listopada 1970 r. zmarła, opatrzona Sakra­
mentami św., w wieku 91 lat, śp.

STANISŁAWA SZMYT 
z. domu PALACZ 

nasza droga matka, teściowa, babcia, prabab­
cia i ciocia.

Pogrzeb, odbędzie się w dniu 11 listopada 1970 
roku o godz. 10.30 na cmentarzu na Górczynie.

Stroskana

Poznań, ul. Czarnkowska 32. 42389?

tDnia 8 listopada 1970 r. zmarł przeżywszy 
lat 67 nasz drogi mąż, ojciec i teść, śp.

ANDRZEJ BAER
powstaniec śląski — członek ZBoWiD, odznaczo­
ny Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia 
Polski.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 11 bm. 
o godz. 12.30 na cmentarzu junikowskim.

O smutnych obrzędach, zawiadamia bliskich 
pamięci Zmarłego pogrążona w żałobie

Poznań, Łąkowa 9 m. 7.
RODZINA

42410?

tDnia 7 listopada 1970 r. zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakra­
mentami św., nasza najukochańsza córka, żona, 

matka, teściowa i babcia, przeżywszy lat 57, śp.

MARIA SOBCZAK
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 10 bm. 

o godz. 14.15 na cmentarzu junikowskim.
W głębokim smutku pogrążona

Poznań, ul. Samuela Engla 32 m. 7. 42354?

x Dnia 8 listopada 1970 r., opatrzona Sakramen- 
I tami św., odeszła od nas nasza najdroższa 
siostra i ciocia, śp.

ZDZISŁAWA RYCHLICKA
Pogrzeb odbędzie się w środę. 11 bm. o godz.

9.15 na cmentarzu junikowskim.
W smutku pogrążeni

siostra, brat i rodzina
42453g
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Wtorek

Andrzeja

Słońce; 6.46—15.51

w POZNANre

POLSKI — nieczynny; NOWY — 
g- 19 „Ptak”; OPERA - g. 19 „Atti 
la”; OPERETKA - nieczynna; 
MARCINEK - g. 17 „o Kasi, co 
gąski zgubiła”.

KINA

Coraz więcej kandydatów 
do rzemiosła budowlanego

Udział indywidualnego budownictwa wiejskiego w ogólnie 
realizowanym planie budowlanym w naszym województwie 
jest bardzo duży. Budownictwo indywidualne w ogóle stano­
wi 58 proc., w tym na wsi 47 proc. Pęd do stawiania no­
wych domów zarówno inwentarskich jak i mieszkalnych 
jest duży. Kiedy rolnik wystara się już o pozwolenie, do­
kumentację, otrzyma pożyczkę w Banku Rolnym i może za­
kupić potrzebne materiały budowlane, to jeszcze nie dobił 
do kresu swych starań. Pozostaje jeszcze pytanie: kto ten 
dom będzie budował?

Ofensywa zdrowia w Kościańskiem

W WOJEWÓDZTWIE

GNIEZNO: „Jesteś już mężczyz­
ną”; KOŚCIAN: „Gwiazdy Egeru” 
cz. I i II; LESZNO: „Profesor 
zbrodni”; NOWY TOMYŚL: „Mor 
derca na zawołanie”; OBORNIKI: 
„Szczęśliwy Aleksander”; ŚREM: 
nieczynne; ŚRODA: „Powrót re­
wolwerowca”; SZAMOTUŁY:. „Fi- 
laosy panny Than” i „Wiosenne 
wody”; WĄGROWIEC: „Bunt na 
Bounty”; WRZEŚNIA: „Morder­
stwo w poniedziałek”.

W POZNANIU

FOTOPLASTIKON — g. 12—26 
„Japonia” cz. II.

RADIO ...
WTOREK — PROGRAM 1: Fala 

1322 m: 8.05 Publicystyka między­
narodowa; 8.10 Plebiscytowa pio­
senka listopada; 8.15 Gra Polska 
Kapela pod dyr. F. Dzierżanow­
skiego; 8.45 W kilku taktach, w 
kilku słowach; 9 Dla kl. IV liceum i 
technikum (jęz. polski) „Zaklina­
nie czasu” esej literacki K. Matu 
szewskiego; 9.30 Własne kompozy­
cje gra na organach Andre Bras- 
seur; 9.40 Dla przedszkoli „Podróż 
Diaczeguszka”; 10.05 „Telewizor za 
darmo” — ode. 1 opow. I. Jefimo 
wa; 10.25 Nowe opracowania mu­
zyki dawnej; 10.50 Technika na co 
dzień; 11 W kręgu przebojów; 11.30 
Dedykujemy II zmianie — konc. 
rozrywk.; 12.25 Więcej, lepiej, ta 
niej; 13 Dla kl. III—IV (wych. mu 
zyczne) Muzykalne fale; 13.20 
Konc. Ork. Mandołinisrów Łódz­
kiej Rozgł. PR; 13.40 Rytmy i me­
lodie dla wszystkich; 14 Śladami 
Kolberga — „Anna znad jeziora 
Dadaj”; 14.20 Marta Gozdecka gra 
utwory fortepianowe Bacha, Rach 
maninowa i Debussy’ego; 14.35 
Konc. chórów studenckich; 15.05 
Godzina dla dziewcząt i chłopców'; 
18.05 Konc. popołudniowy; 18.30 Po 
południe z młodością; 18.50 Muz. i 
Aktualn.; 19.15 Dla domu i dla cie 
bie; 19.30 Konc. życzeń; 20.25 Pa­
ryż w melodii i piosence; 21 Prze­
gląd wydarzeń ekonomicznych; 
21.20 Teatr PR — Studio klasyczne 
„Na skałach Calvados” słuch.; 
22.30 Konc. wieczorny; 23.10 Prze­
glądy i poglądy; 23.20 Gra Zesp. 
rozrywk. Rozgł. Opolskiej pod dyr. 
Spyrki; 23.46 Tańczymy do półno­
cy; 0.10 Program nocny z Kato­
wic.

WIADOMOŚCI: 5, 0. 7. 8, 10, 
12.05, 15, 18. 18. 20, 23, 24, 1, 2. 2.55.

PROGRAM II: Fala 197 m i UKF 
69.74 MHz: 8.35 Świat i my — ma­
gazyn aktualn. gospodarczych; 9 
Suity ork. kompozytorów pol­
skich; 9.35 Z życia ZSRR; 9.55 Pio 
senka jest dobra na wszystko; 
10.25 Pisarz i książką — o twórczo 
ści W. Umińskiego; 10.55 U progu 
romantyzmu — koncert; 13 Czas 
dobrych gospodarzy; 13.15 Słucha­
cze piszą my odpowiadamy; 13.25 
Gra Zespół B. Hardego; 13.10 „Bę­
kart” i „Głupia Vilma” opow.; 
14.05 Nowości z repertuaru Ork. 
PR; 14.45 Błękitna sztafeta; 15 
Konc. muz. operowej; 15.35 Sto­
łeczne aktualności muzyczne; 17.15 
Aud. społeczna; 17.25 Kwadrans 
z zespołem Mauriata; 17.40 Kwa­
drans poezji — wiersze młodyeh; 
17.55 Radioexpress; 15.05 ż Śpiewa 
Chór Stuligrosza; 18.20 Widnokrąg 

—wydarzenia — opinie — reflek" 
sje ze świata nauki; 19 Transm. z 
Teatru Wielkiego Opery i Baletu 
w Warszawie G. Yerdiego opera 
„Otello”; 20.13 „Profesor i 
Syrena” — opow. (w przer­
wie opery); 20.43 d.c. transm. z 
Teatru Wielkiego: 21.18 „Gorączka 
kontynentu” — rep. liter, (w przer 
wie opery); 21.43 d.c. transm. z 
Teatru Wielkiego; 22.45 „Pedagog 
uparty” — report.; 23 Muz. tan.

WIADOMOŚCI: 5.30, 6.30, 7.30, 
8.30, 9.30, 12.05. 14, 16, 19. 22. 23.50.

Głównym wykonawcą usług budowlanych dla ludności wiejskiej jest rzemiosło pry­watne. Niedostatek tych fa­chowców jest dotkliwie odczu wany, chociaż według danych Izby Rzemieślniczej w Pozna­niu zakładów rzemiosł budów lanych na wsi wciąż przyby­wa. Mamy ich obecnie około 4.400. W skali krajowej pod tym względem województwo poznańskie znajduje się w czo łówce: po województwach warszawskim, lubelskim i rzeszowskim. Mimo to rze­mieślników wciąż za mało.W latach od 1959—69 prze­szkolono na kursach organizo­wanych przez Zakład Doskona lenia Rzemiosła w Poznaniu pod nadzorem wydziałów bu-
Przebieg realizacji 
Czynu ZwycięstwaOkoło 400 pracowników spół dzielczości pracy i inwalidz­kiej przybyło w minioną nie­dzielę do sali reprezentacyjnej Izby Rzemieślniczej, by wziąć udział w Zlocie Przodowników Brygad Pracy Socjalistycznej i Czynu Zwycięstwa. Głównym celem spotkania było podsumo wanie dotychczasowych wyni­ków we współzawodnictwie pracy i w realizacji zobowią­zań.Załogi spółdzielni zrealizowa ły w I półroczu ponad 50 proc, swoich zobowiązań podjętych w Czynie Zwycięstwa. Tym sa mym przysporzyły krajowi do datkową produkcję wartości około 30 min zł. We współza­wodnictwie pracy uczestniczy 156 Brygad Pracy Socjalistycz nej, skupiając przeszło 1700 o- osób. .32 brygadom nadano pod czas zlotu tytuły BPS, w tym 32 srebrne odznaki BPS im. XXV-lecia Polski Ludowej. Niezależnie od tego udekorowa no kilkudziesięciu pracowni­ków odznakami „Zasłużonego Działacza Ruchu Spółdzielcze­go”. (b)

Zjazd młodych 
opiekunów zabytków

W dniach 7 i 8 bra. odbył się we 
Włoszakowicach IV Zjazd S polecz 
nych Młodzieżowych Opiekunów 
Zabytków Polskiego Towarzystwa 
Turystyczno — Krajoznawczego. 
Młodzi opiekunowie zabytków z 
woj. poznańskiego zwiedzili zabyt 
ki na trasie: Leszno—Osieczna — 
— Pawłowice — Rydzyna — Wło 
szakowice, wysłuchali referatów 
o Ziemi Leszczyńskiej, konserwa 
cji zabytków i roli opiekuna spo­
łecznego.

Młodzi opiekunowie' zabytków 
są zrzeszeni w kołach PTTK, 
SKTK i drużynach harcerskich 
szkół wszystkich typów. W zjeź- 
dzie brali udział przedstawiciele 
wymienionych organizacji, (ms)

downictwa urbanistyki i archi tektury ogółem 14.683 rzemieśl ników. Najwięcej fachowej si­ły budowlanej zyskały takie powiaty, jak Nowy Tomyśl, Kalisz, Września, Ostrów, Wolsztyn i Leszno. Słaby nato miast był nabór z powiatu ple szewskiego, czarnkowskiego i rawickiego. W ogólnej liczbie przeszkolonych udział rzemie­ślników, zamierzających praco wać później na własny rachu­nek jest każdego roku więk­szy. W 1968 roku było ich oko ło 18 proc, w ubiegłym stano wili prawie połowę.Miniony rok szkoleniowy był dla rzemiosła budowlane­go korzystny. Zakładano, że kwalifikacje czeladnicze bądź mistrzowskie zdobędzie 1850 osób, tymczasem otrzymało je 2795.Plan na ten rok kształtuje się podobnie jak na ubiegły. Najwięcej kandydatów jest na specjalności murarza-betonia rza i instalatora, (zd)
Dla uczczenia Wielkiego 

PaździernikaNasi współpracownicy tere­nowi informują nas o przebie­gu uroczystości związanych z uczczeniem 53 rocznicy Wiel­kiej Rewolucji Październiko­wej.
Zarząd Powiatowy TPPR w 

Gnieźnie zorganizował uroczy­stość powiatową w sali Pań­stwowego Teatru im. A. Fre­dry. Uczestniczyli w niej przed stawiciele władz partyjnych i administracyjnych oraz licznie zgromadzone społeczeństwo. Akademię uświetniły m. in. wy stępy laureatów konkursów pio senki radzieckiej. W Klubie Międzynarodowej Prasy i Ksią żki otwarto natomiast wysta­wę prasy radzieckiej i grafi­ki ukraińskiej.
Leszczyński Dom Kultury uczcił wielką rocznicę progra­mem okolicznościowym, na któ ry złożyły się montaż słowno- muzyczny w wykonaniu zespo łu II Liceum Ogólnokształcą­cego, występy chóru ZZK Cho pin oraz zespołu DK „Mepo- za” i solistów.Pracownicy Powiatowej Przy 

chodni Obwodowej w Wągrów 
cu zorganizowali akademię, na zakończenie której powołali do życia koło TPPR. Przystąpili do niego wszyscy pracownicy przychodni, wybierając na prze wodniczącego lekarza Jerzego Wrzesińskiego.

Bruszczewo, Robaczyn, 
Sierpowo, • • Olszewo, 
Spławie, Parsko, Żydo- 

wo, Stare Bojanowo, Lubosz 
Stary, Lubosz Nowy, Witkowo, 
Kurzagóra, Racot, Kopaszewo, 
Łuszkowo, Zbęchy, Gerłacho- 
wo, Jerka, Darnowo — oto miej scowości z których dzieci by­ły celem drugiej „ofensywy zdrowia”, przygotowanej przez ekipy Akademii Medycznej z Poznania.Tym razem akcja „100 BIA­
ŁYCH WIZYT” organizowa­na przez Zarząd Uczelniany Związku Młodzieży Wiejskiej przy AM w Poznaniu, Studenc kie Koła Naukowe przy Radzie Uczelnianej ZSP tej uczelni i redakcję „Głosu Wielkopol­skiego”, przy pełnej współpra­cy członków Związku Młodzie­ży Socjalistycznej, objęła po­wiat kościański. Powiat ten znany jest w kraju z udanego eksperymentu dowożenia dzie­ci do szkół zbiorczych. Intere­sowało nas, jakie potrzeby zdrowia istnieją w tych wła­śnie placówkach.Oto krótka relacja naszego sprawozdawcy z pracowitej so boty.

BOJANOWO STARENowa szkoła, wybudowa­na przez Wojewódzkie Zjedno­czenie PGR. Na miejscu kom­binat PGR-ow’ski. Do szkoły uczęszczają dzieci z 8 miejsco­wości. Systematyczne dowo­żenie — w7 trakcie organizacji. Cała szkoła oczekuje na ekipy lekarskie. Pierwszoklasiści przybyli z matkami. Właśnie tę grupę zaprasza lekarz me­dycyny — Barbara Hyży na pogadankę o higienie życia dziecka. Pogadanka w cieka­wy sposób informuje matki o higienie osobistej dziecka, o odżywianiu, organizacji nauki i odpoczynku Zainteresowanie duże, zwłaszcza matek, które o niektórych sprawach dowia­dują się po raz pierwszy.W drugim pomieszczeniu sto matolodzy pod wodzą lekarzy 
— Romana Malickiego i Janu­
sza Rakowskiego, urządzili ma ły gabinet. Pracę rozpoczęto

od pierwszoklasistów. Wyko­rzystując obecność matek, moż na malcom pousuwać zepsute ząbki. Z uzębieniem młodzieży jest niedobrze. Zębów do usu­nięcia masa. Przebadano uzę­bienie 215 dzieci, dokonano 25 ekstrakcji.Zastępca kierownika szkoły 
— Ryszard Duda wyjaśnia nam, że na okresowych bada­niach, które odbywają się sy­stematycznie, lekarz nakazuje dzieciom pójść do dentysty. Ale co tu mówić; nie każde dziecko powędruje z rodzicami 5 km do Śmigla. A niektórzy boją się dentysty, jak ognia...Tymczasem lekarz Barbara Hyży troi się, by przebadać in- 
nora

PROGRAM III: UKF 66,62 MHz 
oraz fale krótkie pasma 20. 31, 41 i 
49 m: 8.05 Było gitarzystów wie­
lu..4 8.35 Muzyczna poczta UKF; 
9 „Worek Judaszów” — ode. 15 
pow.: 9.10 Instrumenty śpiewają; 
9.30 Nasz rok 70-ty; 9.45 Powraca­
jąca męlodyjka — „Let it be”; 
10.15 Aud. radia ONZ: 10.35 Wszyst 
ko dla pań: 12.25 Konc. muzi uni­
wersalnej: 13 Na lubelskiej ante­
nie; 15 „Moje nodróże” — gawę­
da prof. Z. Resicha: 15.10 Ballady 
na głosy i instrumenty: 15.35 Misto 
ria z babcinego kufra — rep.; 15.50 
Włoski katalog piosenkarski; 16.15 
Nasz rok 70-ty; 16.30 Muzyczna
sztafeta przyjaźni; 17.05 Ouodlibet, 
czyli co kto lubi: 17.30 „Worek Jw 
daszów” — ode. 16 pow.; 17.40 Spot 
kanie z solista — Wanda Wermni- 
rką; 18.20 „Trzy osoby w prze­
dziale” — humoreski węgierskie; 
18.35 Słowackie — zawye zielone; 
19 Wiek jazzu: 19.35 Aleksandro 
Scarlatti — Svmf. nr 5 d-moll na 
ork. smyczkowa i flety; 19.45 Po­
lityka dla wszystkich: 20 Nowe, 
nowsze i najnowsze; 20.40 Telefo-

Janina G. Gniezno. — Jaja kacze 
można spożywać, ale dopiero po 
ugotowaniu. Zawierają one często 
zarazki paratyfusu. Na jajecznicę, 
jajka sadzone lub majonez nie na 
dają się. (2559)

Krystyna M. Wągrowiec. — Lusz 
czyca nie jest chorobą zaraźliwą, 
nie ma więc obawy o zarażenie 
dziecka; łuszczyca nie jest choro­
bą dziedziczną. (2589)

niczny cudotwórca gawęda L. Kał 
tenbergha; 20.50 Popierajmy się: 
Harry Belafonte, Miriam Make ba 
i- Hugh Masekela: 21.06 Obyczaje, 
obyczaje ... magazvn; 21.20 Lutnia 
po Wiłlonie: 21.46 Na poboczu 
wielkiej polityki — felieton; 21.50 
Opera G. Gershwina „Pórgy and 
Bess”: 22.08 Śpiewa Joe Dąssin: 
22.15 Powieść w wyd. dźw. „Wiej 
ski Shęrlock Holmes” — ode. 6; 
22.45 Serenada, serenada...: 23 Swo 
je ulubione wiersze, recytuje J.
Świderski; 23.05 Muzyka 
Wiadom. radża ONZ.

WIADOMOŚCI: 5, 6.30. 
1" 30 05. 15.30. 17. 18.30.

nocą; 24
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Język pol-
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Szkoły kl. IV ,Z wycieczka w
Beskidy”; 10.55 — Język polski kl. 
V—VI — „O miejsce wśród ludzi”
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Własna ekipa remonfowo-bu 
dowlana świadczy spółdziel­
ni produkcyjnej w Sarbii, 
pow. Szamotuły duże usługi. 
Dzięki niej szybko wybudo­
wano tu nowy chlew, przero 
biono oborę i stajnię na po­
mieszczenie dla 300 sztuk 
trzody chlewnej z dużym wy 
biegiem dla prosiąt. W sa­
mym wybiegu pomieści się 
160 małych świnek. Ekipa 
dba także o estetyczny wy­
gląd starych pomieszczeń, 
tynkując je i bieląc. Na na­
szym zdjęciu: murarz bryga­
dy budowlanej, Franciszek 
Kadziński przy wybiegu, w 
którym prosięta zażywać bę­

dą świeżego powietrza.
Fot. — M. Różański

ternistycznie dzieci. Stwierdza sporo zapaleń gardła i to już zastarzałych.
LUBOSZTu w szkole „rozłożyli swój obóz” laryngolodzy. Trzech le­karzy — Marceli Pokrowiak, 

Wiesław Citowiecki, i Bogdan 
Rydzewski nie mogą narzekać na brak pracy. Ponad 200 prze badanych dzieci. U wielu stwierdzono przewlekłe zapa­lenie migdałków. Wydano spo­ro skierowań do szpitala na zabieg.W Luboszu spotykamy kie­rownika Wydziału Zdrowia i Opieki Społecznej Prezydium PRN w Kościanie dr Teresa 
Grząśłewicz.

— Powitaliśmy z dużą radością 
Wasza inicjatywę — mówi. — Tym 
bardziej jest ona cenna, że w eki­
pach jest tylu lekarzy z klinik. 
Ośrodki, w których dzisiaj prze­
prowadzacie akcję „100 białych wi­
zyt”, obejmują 1 340 dzieci szkol­
nych. Ostatnie badania, które prze 
prowadzamy systematycznie okre­
sowo, wykazały, że u dzieci wy­
stępuje niedowaga. Objaw nie tyl­
ko niedożywienia, lecz również 
przemęczenia. Nie nauką, lecz pra­
ca w domu. Wady budowy odno­
towaliśmy u 171 dzieci. Często zda­
rzają się płaskostopia.Ekipy stwierdzają ponadto nagminne występowanie cho­rych migdałków...

— Trudno jednak zmusić dzieci 
do stałego chodzenia do ośrodków 
zdrowia. I w tej sytuacji bardzo 
by nam zależało na tym, aby po­
szczególne ekipy przyjęły stałą o- 
pieke nad szkołami zbiorczymi. 
Wtedy można by było stosować 
rozszerzoną pomoc lekarską.

RACOTZ zainteresowaniem słucha­ją dzieci pogadanki o szkodli­wości palenia papierosów i uży wania alkoholu. Widać, że starsze klasy zerkają na siebie z tajemniczym uśmiechem. Zdajemy sobie sprawę, że jed_ na pogadanka nie załatwi pro­

blemu i że oświata sanitar­na, jeśli ma wydać pożądane owoce, musi być prowadzona systematycznie. Tymczasem e- kipa z doktorami Bolesławem 
Otulakowskim i Andrzejem 
Łukaszykiem, prowadzi bada­nia 120 dzieci. Ci lekarze zwra­cają specjalną uwagę na spra­wy kostne. Informują nas, że stwierdzili przypadki krzywi­cy klatki piersiowej, płasko­stopia.— Aż prosi się — mówi dr Łukaszyk — by dla dzieci i młodzieży produkowano wkład ki ortopedyczne do wszystkich butów, a nie tylko tych, do któ ■rych przepisuje ortopeda.

JERKAPrzed budynkiem szkolnym w Jerce zastajemy autobus. Niedługo ruszy na trasę, roz­wożąc dzieci do domu. W jed­nej z klas zainstalowała się ekipa stomatologiczna: lekarz 
Irena Dąbrowska oraz stu­dentki — Teresa Zalewska, 
Maria Kurkiewicz i Krystyna 
Maćkowiak.Dr Jerzy Warchoł skrupulat nie obsłuchuje malców. Przed chwilą stwierdził u jednego dziecka wadę serca. Kieruje je do natychmiastowego lecze­nia. Rozmawia z dziećmi. In­teresują go nie tylko sprawy zdrowia, ale i stosunków ro­dzinnych.Dr Irena Dąbrowska infor­muje nas, że niemal u ogółu dzieci stwierdzono próchnicę, 40 procent dzieci ma zęby do usunięcia i to szybkiego. I zno wu słyszymy tłumaczenie dzie­ci u kierownika szkoły, że do Ośrodka Zdrowia w Krzywi­niu — 5 km...

*Kończy się pracowita sobota akcji „1Ó0 białych wizyt”. Zmę czeni lekarze i studenci jednak są zadowoleni. Widać ich za­angażowanie. Pytają o następ­ny wyjazd.Nie czas jeszcze na wysuwa­nie wniosków. Jednak jedną sprawę warto poruszyć. Jeśli powiat kościański swoim eks­perymentem szkolnym stanął w czołówce krajowej, to było­by celowe, by śladem oświaty poszły sprawy i zdrowia.Sprawy opieki nad dziec­kiem leżą na sercu pracowni­kom służby zdrowia powiatu kościańskiego. Świadczy o tym obecność wszystkich kierow­ników rejonowych ośrodków zdrowia podczas naszej sobot­niej wizyty.
JERZY KNAPIK

OTACZAJCIE DZIECI 
j| NALEŻYTĄ OPIEKĄ, NIE 

POZWALAJCIE. ABY BA. 
|| WIŁY SIĘ ZAPAŁKAMI.

Z Obornik

RSP zabiegają o wzrost hodowli
W Obornikach odbyła się ostatnio II sesja Rady Powiato­

wej Związku Rolniczych Spółdzielni Produkcyjnych, który 
zrzesza 20 RSP. Omówiono na niej m. in. realizację planu 
5-letniego w zakresie przyjętych zamierzeń w produkcji 
roślinnej i zwierzęcej, ze szczególnym uwzględnieniem stanu 
pogłowia zwierząt.

— (życzliwość); 11.25 — „Rzeka po­
sępna” — fab. film radziecki — 
cz. I — pt. „Rodzina Gromowów”;
12.45—13.15 — Przysposobienie roi- , 
nicze — „Pracujemy w Zespole' 
Przysposobienia Rolniczego w na 
szej wsi” — cz. I; 13.55—14.25 — 
Przysposobienie rolnicze — cz. II;
15.2Ó — Politechnika TV — Mate­
matyka I rok — „Płaszczyzna i 
prosta w przestrzeni” — cz. I i II;
16.30 — Dziennik; 16.40 — TV Ekran 
Młodych; 18.35 — „Meble na dziś 
czy na jutro”; 19 — Kopalnia po­
mysłów; 19.15 — Przypominamy, ra 
dzimy; 19.20 — Dobranoc i Dzien­
nik; 20.05 — „Golf — Delta na 
prostej” — reportaż; 20.40 — „Rze­
ka posępna” — fab. film radź. — 
cz. I — pt. „Rodzina Gromowów”: 
22 — „Folklor żywy” — rep. fil­
mowy pt. „Muzeum rodzinne”;
22.25 — Dziennik; 22.45—23.50 — Po 
litechnika — (powt.).

ŚRODA: 9—9.80 — Chemia (kl.
VIII): „Wróg metali”; 9.55—M.25 —

Fizyka (kl. VIII): „O ładunkach 
i siłach elektrycznych”; 10.25— 
11.15 — „Posiadacz” — film z serii: 
„Saga rodu Forsytów” ode. V; 
12.45—13.65 — „Wybieramy zawód”; 
15.20—16.25 — Politechnika TV — 
Kurs przygotowawczy — Matema­
tyka: „Nierówności algebraiczne” 
i „Z wielu zmiennymi”; 16.30 — 
Dziennik; 16.40 — Dla młodych Wi 
dzów — Aula Sesja XXII: 17.15 — 
Magazyn 1TP; 17.25 — PKP! 17.35 
— „Brydż sportowy”; 18.05 — 11 
Maestro di Capella — film TVP; 
18.30 — „Naukowcy w mundu­
rach”; 19 — „Rolnictwo wczoraj i 
dziś” — cz. II; 19.20 — Dobranoc 
i Dziennik; 20.05 — „Posiadacz” — 
film z serii: „Saga rodu Forsy­
tów” (ode. V); 20.55 — Światowid”; 
21.25 — „Humor z łezka — pro­
gram poświęcony Kornelowi Ma­
kuszyńskiemu. Wybór i scenariusz 
— Jerzy Gembicki. Reżyseria — 
Roman Kłosowski; 22.15 — Dzien­
nik; 22.35—23.40 — Politechnika 
(powt.).

Spółdzielnie w pełni zreali­zowały zamierzenia tyczące wzrostu produkcji buraków cu krowych, obsady bydła i sprze dąży żywca. Pozytywnie rów­nież przedstawia się sprzedaż zbóż z 1 ha. co należy tym bar dziej wysoko ocenić, że ogól­nie notowano spadek produk­cji globalnej zbóż, spowodowa ny m. in. niekorzystnymi wa­runkami atmosferycznymi.Większą uwagę zwracają o- statnio obornickie RSP na pro dukcję zwierzęcą. Pomimo sta łego wzrostu obszaru gruntów spółdzielczych' i przeprowadza nia masowej akcji odgruźlicza nia, obsada bydła wykazuje stałą tendencję wzrostową. Pod tym względem powiat oborni­cki zajmuje czołowe miejsce w województwie. Gorzej nato­miast przedstawia się obsada trzody chlewnej. Wprawdzie ilościowy stan nie jest niższy od wykazanego w 1965 r„ ale przyrost powierzchni gruntów i nie idzie w parze ze zwięk­szaniem pogłowia trzody. Po­woduje to stałe obniżanie się wskaźnika obsady na 190 ha.Pewnym zahamowaniem w zwiększeniu stanu pogłowia trzody był zły, w niektórych
RSP stan chlewni. Zamierz

się więc budowę nowych lub przebudowę starych chlewni (m. in. w Lopuchowie, Gołę- bowie, Wiardunkach, Pachole- wie i Tarnowie). (bop)
„Czarna Jedynka" 

poszukuje sztandaru„Czarna Jedynka”, czyli 1 Warszawska Drużyna Harcerzy im. Romualda Traugutta, po­szukuje swego sztandaru, któ­ry zaginął we wrześniu 1939 roku lub w czasie okupacji. Sztandar ten przekazany był drużynie tuż przed wojną przez weteranów Powstania Stycz­niowego 1863 roku. Drużyna pragnie również odtworzyć swą blisko 60-letnią historię. Zwra­ca się więc do wszystkich daw nych członków 1 WDH, dzia­łającej przy Liceum im. T. Rey tana w Warszawie, z prośbą o nadesłanie wszelkich posiada­nych na ten temat wiadomości. Ważne są nawet drobne infor­macje. dotyczące zwłaszcza sztandaru.Listy prosimy kierować pod adresem: Liceum im. T. Rey- 
tana Warszawa, ul. Wiktorska 
30, z dopiskiem na kopercie: 

i„dla 1 WDH”. (ma)
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